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Hi u MMwei Sin
Przemówienie ministra skarbu Dąbrowskiego na temat polityki gospodarczej rządu 
Zrównoważenie budżetu, ostrożna polityka finansowa, likwidacja przerostów biuro
kracji, oszczędności, pozytywny stosunek do przedsiębiorczości prywatnej, walka 

z kapitałem anonimowym - to podstawy polityki rządu
Minister oświadcza: Nie będzie wymiany pieniędzy i dewaluacu

WARSZAWA (tel. wł.). W dniu 
wczorajszym rozpoczął w Warsza 
wie Sejm Ustawodawczy swe obra 
dy nad sprawami finansowo- bu 
dżetowymi.

Otwierając posiedzenie sejmo
we — morszałek Kowalski ode
brał ślubowanie od posła Leszczyc- 
kiego i Świętochowskiej. Następnie 
uczczono przez powstanie i jedno
minutową ciszę pamięć zmarłych 
posłów śp. Szczyrka i gen. Świer
czewskiego.

Na pierwszym miejscu porządku 
obrad znalazł się wniosek Komisji 
Wojskowej w sprawie powzięcia 
uchwały, że poległy na posterunku 
w walce z bandami UPA śp. gen. 
Świerczewski dobrze zasłużył się 
Ojczyźnie. Wniosek powyższy przy 
jęto jednomyślnie.

Marszalek Kowalski udzielił z 
kolei głosu ministrowi skarbu Dą
browskiemu, który przedłożył Sej
mowi projekt budżetu na r. 1947.

„Gwiazda** na starcie

Rozwijający się motocyklowy i automobilowy sport w Związku Radziec
kim, zmusił entuzjastów szybkości do wysiłków nad budową nowych, sa
mochodów wyścigowych. Wysiłki te zostały uwieńczona pozytywnym 
skutkiem. Inż. inż. Peltcerowi i Perkowskiemu udało się skonstruować 
i zbudować w własnym mieszkaniu małolitrażowy samochód, który wg. 
międzynarodowej kwalifikacji należy do 10-tej kat. Budowa tego samo
chodu, wagi około 600 kg, po opracowaniu planóio, trwała 3 mieś. Motor 
i siedzenie kierowcy są umieszczone z tyłu wozu. Pierwsza próba jazdy 
wypadła imponująco. Samochód rozwinął szybkość 118 km na godz. Brak 
sportowej komisji uniemożliwił uznanie ustanowionego rekordu. Następ
na próba, ze względu na złe warunki - atmosferyczne, dała tylko 139 km 
(rekord angielski z 1939 r. w tej kategorii samochodów wynosił 127 km). 
Zdjęcie przedstawia kierowcę samochodu inż. Peltcera na chwilę przed 

startem

Kto będzie kontrolował zużycie

pożyczki amer. wGrecji
Z obrad Rady

NOWY JORK (obsł. wf.) W toczą
cej się przed Radą Bezpieczeństwa 
dyskusji na temat pomocy amerykań
skiej dla Grecji i Turcji, przedstawi
ciel Stanów Zjednoczonych sprzeciwił 
się ustanowieniu międzynarodowej ko
misji kontrolnej nad zużytkowaniem 
pożyczki, stwierdzając, że byłaby 
to ingerencja w wewnętrzne stosunki 
tych państw. Delegat radziecki Gro
myko domagał się ponownie aby 
wszelka pomoc dla Grecji Turcji 
podlegała kontroli specjalnej komi
sji ONZ Poparli go w tym wzglę
dzie obecni na posiedzeniu delegaci 
Jugosławii i Albanii. Ten ostatni 
oświadczył, że od czasu zakończenia 
wojny - Grecja niejednokrotnie ‘uż 
otrzymywała pomoc ale niestety nie 
zużn ' wała ej na odbudowę P -v- 
laa ednak. że udzielenie pomocy 
jMt wskazane. Na tym Rada odro-

Bezpieczeństwa
czyła posiedzenie do czwartku, nie 
po wziąwszy żadnej konkretnej decy
zji.

Plusy i minusy 
polskiej gospodarki
Min. Dąbrowski stwierdza na 

wstępie, że nie jest jego zamiarem 
budowanie przesadnego optymizmu 
i' ukrywanie braków i błędów, ia 
kie niewątpliwie w gospodarce Pol
ski Istnieją. Nie mniej jednak trze 
ba podkreślić publicznie wszystkie 
dobre strony, aby przekonać niedo
wiarków i złych proroków.

Preliminarz budżetowy zamyka 
się nadwyżką w wysokości około 
11 miliardów złotych. Ma on na 
celu zwiększenie dyscypliny wy 
datkowania. Jego cechą jest zasa 
da oszczędności. Rządowi udało 
się opanować żywiołową rozbudo 
wę aparatu biurokracyjnego 
wprowadzić redukcję etatów oso
bowych. Podczas gdy w ubiegłym 
roku mieliśmy 389 tysięcy etatów 
w roku bieżącym jest ich tylko 330 
tys., a więc o 60 tys. mniej Mimc 
to uległy zwiększeniu etaty nau 
czycielskie.

Cztery rodzaje 
wydatków

Minister omawia następnie stan 
rozchodowyy, dzieląc wydatki na 
4 grupy: 1. wydatki na obronę pań 
stwa, 2. wydatki na rozwój i ochro 
nę człowieka, 3. wydatki gospodar 
cze oraz 4. wydatki inne. Dochody

(Ciąg dalszy na str. 9-ej)

Tiso skazany na śmierć
PRAGA obsł. wł.). B. przywódca 

Słowaków ks. dr Tiso skazany zo
stał przez sąd na karę śmierci 
przez powieszenie.

Odznaczenie posła Meksyku
przez Prezydenta Bieruta

WARSZAWA (obs). wł.) Prez Bie
rut udekorował na specjalnej audien
cji pożegnalnej posła Meksyku Ri- 
vasa krzyżem komandorskim orderu 
..Polski Odrodzonej" z gwiazdą w 
uznaniu jego zasług w dziele zbliże
nia polsko-meksykańskiego. W la
tach 1933—1939 p. Riva« pełnił funk
cję meksykańskiego charge d'affaires 
w Warszawie. Obecnie mianowany 
został ambasadorem w Moskwin.

0 rokowaniach anglo-radzieckich
Różnica między projektami traktatu

MOSKWA (obsł. wł.). Zdaniem 
korespondenta dyplomatycznego 
radia BBC. nie należy się spodzie
wać. aby rokowania anglo-radziec- 
kie w sprawie rewizji sojuszu, 
zal-ończyły się jeszcze w czasie 
obecnej sesji Rady Ministrów w 
Moskwie Rokowania potrwają za
pewne czas dłuższy gdyż na razie 
nie wyszły one poza stadium 
wstępnych rozważań Jak podkre
ślają w Londynie, propozycja m-

dzieckie idą w tym kierunku, aby 
w traktacie umieszczona została 
klauzula zobowiązująca do wza
jemnej pomocy w wypadku, gdyby 
jedna ze stron uległa zagrożeniu 
przez pośredni lub bezpośredni 
wrogi akt ze strony jakiegokolwiek 
państwa. Projekt brytyjski nie 
idzie tak daleko. Jah podkreśla 
BBC. jego propozycje zawierają sta 
w granicach ONZ.

Chrześcijanizm czy katolicyzm?
Toczą się u nas spory na temat, jakie partie winny istnieć w Pot 

see, które by w programie swym ugruntowały prawdziwe, szczere 
i wierne postępowanie obywateli, wypełniających praktyki religijna.

Już od 1919 r. obok wielkiej partii „endeckiej" istniała partia 
.Chrześcijańskiej Demokracji**, bo „Narodowa Partia Robotnicza** 
była zwalczana przez „endecję** więcej niż „Polska Partia Socjali
styczna**, a kler też więcej popierał Ch. D. niż NPR. Przed ostatnią 
wojną połączyła się Ch. D. z NPR, bo życie tego wymagało, ą praktyka 
dowiodła, że obie te partie z małymi odchyleniami — wyznają i pra
cują według jednego chrześcijańskiego programu. — Połączone w jed
ną partię Ch. D. I NPR nazwano „Stronnictwem Pracy**, które to 
stronnictwo po drugiej wojnie światowej uznane zostało w Polsce za 
organizację polityczną, której zadaniem będzie wywalczenie najlicz
niejszej liczbie katolików i mniejszej liczbie wyznania ewangelickiego 
— odpowiedniej liczbie wierzących — miejsce w Polsce.

Jest ciekawe, że w swoim czasie z inspiracji „endecji** podburzono 
pewne koła Narodowej Partii! Robotniczej z posłem śp. Ks, Malińskim 
na czele i stworzono Chrześcijańską Demokrację. Dziś znów, gdy Ch. 
D. połączona jest w „Stronnictwie Pracy**, zamierza się stworzyć — 
już ule nową partię chrześcijańską, ale katolicką. Dzieje się to w cza
sach kiedy potrzeba nam braterskiej łączności wiernych synów Ko
ścioła. >

Dziś znowu próbuje .się rozbić to, co powinno się łączyć w miłości 
braterskiej w imię dobra pojętych Interesów Kościoła i Państwa.

A jakież powody są do takich zamierzeń? Czy dlatego cbce się 
to zrobić, że we Francji i gdzie indziej stworzono ^partie katolickie? — 
A może dlatego, że „Stronnictwo Pracy** nie zapowiada odpowiedniego 
orogramu i nie działa zgodnie z jego zasadami? Wydaje mi się, że 
te argumenty odpadają. Jestem przekonany, że dążenie do założenia 
nowej partii katolickiej jest szkodliwe, bo przecież trzeba wiedzieć, 
że Uczni dziś Polacy wyznania ewangelickiego będą wtedy dążyli do 
założenia partii ewangelików. Inne wyznania, mogą wtedy pójść 
również tym samym śladem. I będą takie skutki, że katolicy miast 
rozszerzać miłość, jak nakazuje Chrystus — szerzyć będą nienawiść, 
która rodzi dalsze zło.

Jeżeli program „Stronnictwa Pracy** jest zły, to można go po
prawić. a pracę skierować tak, aby wydawała dobre owoce. Kierowni- 
kćw dobrać też nie trudno, bo człowieka zawsze innym zastąpić moi* 
na. Nie Istnieje bowiem partia po to, aby ten czy ów robił karierę 
i zdobywał stanowiska, lub aby jako pod zasłoną przemycał Inno 
idee, sprzeczne lub nawet wrogie programowi.

Takie czyny osób, choćby stały one na wysokich stanowiskach 
w partii — są stanowczo niedozwolone, bo są one nieszlachetne i nie- 
honorowe. Takie osoby — jeżeli nie zmienią się i nie będą postępo
wały zgodnie z zasadami ideowymi i programowymi — winny opuśctó 
partię, aby ratować resztę swego honoru.

Słusznie, że pertia starać się musi o to, aby stanowiska obsadzać 
ludźmi swoimi o przekonaniach ideowych. Są to jednak tylko środki 
do celu, a nie sam cel, jaki „Stronnictwo Pracy** wzięło na swe barki. 
Do osiągnięcia tego celu potrzebna jest duża liczba działaczy wo
jewódzkich i centralnych, działaczy, którzy nie będą nżywaU Stron
nictwa jako środka dla swej kariery, ale szczerze będą oddawać się 
pracy dla osiągnięcia celu podstawowego: realizowania zasad progra
mu sprawiedliwości chrześcijańskiej. Po co więc dla tego celu powo
ływać kilka partyj, po co się rozbiegać na chrześcijańską i katolicką 
nazwę, jeżeli to raczej temu celowi zaszkodzi?

Wszyscy ludzie dobrej woU, wyznający zasady programu chrześ- 1 
ci fańsko - społecznego, winni skupić się w jednej partii, służyć jej 
wiernie swą pracą służyć bezinteresownie, a współdziałający osądzą 
tę pracę i ludzi godnych zaufania będą umieli uznać i ocenić i po
stawić na wyższych szczeblach kierownictwa.

Kto wchodzi do partii tylko w celu rządzenia lub dla osiągnięcia 
jakiegoś stanowiska, czy dobicia się sławy — ten z góry tylko będzie 
rozbijał jedność, bo będzie stwarzał intrygi, swoim egoistycznym co
lom służył, baz względu na to, czy to partii szkodzi, lub ją w ogóle 
'gubi.

Dobrzy kierownicy winni przestrzegać, aby takich osób unikać 
i nie brać jako członków, chyba na próbę — mieć ich na oku i gdy 
cele swe osobiste ujawnią — wykluczyć z partii. Gdy tak będą postę
pować partie, to oczyszczą się z karierowiczów, a wówczas nie bedzte 
potrzeba stwarzać tyle partyj o jednej ideologii, bo chrześcijańska 
nazwa fest lepsza od katolickiej. Pierwsza łączy wszystkich chrześ
cijan a druga nazwa rozdwaja, bo daje powód do tworzenia partyj
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ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Otwarcie sesji budżetowej Sejmu
(Dokończenie te thr. i-ezej) 

zm pokrycie tych wydatków są 
obliczone — oświadcza minister — 
oetrotnie i realnie.

Wzrost przedsiębiorstw 
prywatnych

Przeprowadzona w ub. roku na 
wielu odcinkach reforma podatko
wa przyczyniła się do ujednolicenia i 
usprawnienia gospodazki skarbowe 
finansowej.

Mówiąc o sektorze prywatnym 
min. Dąbrowski stwierdza, to o po 
zytywnym stosunku rządu do tego 
odcinka gospodark-j świadczy cyfra 
840.000 przedsiębiorstw prywatnych, 
co stanowi wielokrotny wzrost na 
przestrzeni ostatniego roku.

W dalszym ciągu swego przemó 
wienią minister wspomina również 
o przeprowadzeniu reorganizacji za
kładów ubezpieczeń rzeczowych.

Wojsko
Stan liczebny Wojska Polskiego 

po przeprowadzonych ostatnio re 
dukcjach i częściowej demobilizacji, 
wynosi obecnie 165.000 ludzi. Insty 
tucji komisaryczno-oszczędnościowet 
poświęca min. Dąbrowski osobne 
miejsce, stwierdzając, że nie obcią 
tając budżetu, spełniła ona i 
nia nadal pożyteczne zadanie.

speł-

Trudności planu 
inwesty cy j nego

Mówiąc o planie inwestycyjnym, 
—- stwierdza min. Dąbrowski, że 
wykonanie tego planu napotka nie
wątpliwie na znaczne trudności tak 
finansowe jak i materiałowe. Przy 
maksimum wysiłku, trudności te po
winny być pokonane.

Elastyczna polityka 
cen

Szczegółową uwagę zwrócił mini
ster na omówienie polityki finanso
wej. Musiala ona być elastyczna. 
Podczas gdy do jesieni ub. roku u- 
dało się utrzymać stabilizację cen. 
to na jesieni nastąpiła poważna 
zwyżka. Zwyżkę tę opanowano 
pomocy specjalnych zabiegów.

Ani inflacja, 
ani deflacja

Zadaniem nowej polityki finanso
wej jest wykorzystać maksymalnie 
istniejący aparat produkcyjny i do
konać maksymalnych inwestycyj. 
Trzeba dopasować strumień dóbr i

prsy

2)o nasaąch
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, Prenumeratorzy, którzy me 
zaabonowali „Ilustrowanego 
Kuriera Polskiego" na mie
siąc maj br. w naszych Agen
turach, Urzędach Pocztowych 
i punktach sprzedaży, mogą 
to uczynić bezpośrednio w na
szej centrali i to
do dnia 25 kwietnia br.
Prenumeratę wpiacac można na 
konto PKO Nr Nr VL.140. VI-135 
oraz przekazem pocztowym pod adret 

„llustr. Kuriera Polskiego** 
Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 20 

Wysyłka pod opaską zł 95.—

l

strumień pieniądza, ale w ten spo
sób. aby strumień dóbr stale rósł. 
Łatwo prowadzić jest politykę in
flacji, aie koniec jej jest wiadomy i 
błędne jest mniemanie, te korzyści 
uzyskane w pierwszym okresie in 
flacji są większe aniżeli późniejsze 
straty. Łatwo jest również prowa
dzić politykę deflacji. Kiedy jednak 
trzeba codziennie pilnować, aby na
pływająca nowa dotówka nie m 
chwiała równowagi, albo brakująca 
złotówka nie / wstrzymała produkcji, 
to właśnie są troski i żmudna praca 
Min Skarbu. Trzeba bowiem parnię 
tać, że utrzymanie równowagi mię 
dzy obu strumieniami nie jest łatwe

Nie wolno ograniczać 
wydatków inwestycyjn.

na Ziemiach Odzysk.
Zadłużenie Skarbu Państwa w 

Banku Emisyjnym wykazuje ten
dencję spadkową. Obieg pieniądza 
zwiększył się o 4,5 miliardów zł, tj. 
7 i pół proc, co jest zdaniem mini
stra objawem normalnym i zdro
wym. Min, Dąbrowski notuje wzrost 
zainteresowania na kapitały obroto 
we. Dotychczas kapitały obrotowe 
pochodziły t kredytów bankowych. 
Obecnie zaszły na tym odcinku za 
sądnicze zmiany. Jeśli chodzi o Zie
mie Odzyskane, to minister stwier
dza, że jakiekolwiek ograniczenia 
wydatków inwestycyjnych, nie mo 
gą dotyczyć tych ziem (oklaski).

Nie będzie wymiany 
' pieniędzy

W dalszym ciągu min. Dąbrów 
ski zajął się rozsiewanymi od pew 
nego czasu w kraju pogłoskami c 
zamierzonej jakoby wymianu3 
banknotów i związanej t tym utrę 
ty pewnej części posiadanych ple 
niędzy. Minister z uniesieniem od
rzuca te plotki rozsiewane, jego 
zdaniem, przez spekulantów Kłam 
liwe są również wersje o biciu bi 
łonu. Rząd dąży do podniesienia 
wartości pieniądza, ale nie drogą 
zabierania ich społeczeństwu.

Handel zagraniczny jest również 
jednym z poważnych źródeł kre 
dytu dla inwestowania nowej gos 
podarki. Min. Dąbrowski stwie> 
dza, te dotychczas nie dały rezul 
tatu rozmowy w sprawie pożycek • 
w Międzynarodowym Banku Od 
budowy. Z tych względów tym bo 
leśnie] odczuwany jest brak złota 
polskiego zdeponowanego w Anglii 
które jeszcze nie powróciło rto 
kraju.

Omawiając perspektywy na przy 
szłość. min Dąbrowski oświadcza 
że trudności, jakie będziemy miel: 
do pokonania, to urwanie się do 
staw UNRRA. Omawiając sytuaejr 
w trzech sektorach naszej gosp< 
darki, min. Dąbrowski zarzuca sek 
torowi prywatnemu kumulowanie 
siły nabywczej, która w okresach 
ciężkich rzucana jest na rynek, po
większając istniejące trudności 
Sektor spółdzielczy cierpi stale 
brak środków obrotowych.

n»

Braki sektora 
państwowego

Największą jednak uwagę zwra 
ca się w społeczeństwie na medi- 
magania sektora państwowego 
Min. Dąbrowski jeszcze ra« dobii 
nie podkreślą zdecydowanie rządu

Wyroby betonowe i żelbetowe I
-------------- t»u<K«»wvlaaiKr. w -- ---------  
osiadamy na składnicy asortyment

studzienne kanalizacyjna różnych rozmiarów 
chodnikowe różnokątne dowolnych rozmiarów

dachowe, 4cienne**źel betowe oraz krokwie, 
pa kanowe, ogrodzeniowe większe • mniejsze

Płyty 
Płyty 
Slupy r----------- . _ . . _
Gotowe parkany (żelbeton) ażurowe x odpow. słupom 
Gąsiory najnowszych typów f «ssnów. Odgetęstenir 
* kolana, wymiary ot4 0100 mm wzwyż Dachówki felco 
we i inne, najnowszych typów Ogrodżenh inspekt©we - 
nowocxesne Frxykrywy studxienne moe wyroby
Cenniki wysyłomy na żądanie. Towary zamówiono obyłom 

z własnej bocznicy kolejowe.i

fabryka „»»«•* w Białobłotach k/Bydgoszczy I 
■ ——— pod Zarządem Państwowym telefon o ■ ■■ I

Farby- La kiery* Oliwy
Kreda, gips, pędzle, frater), proszki mydło 

POLECA HURTOWNIA DROGERYJNA 
J. KAPCZYŃSKI, TORUŃ. AZIENNA 1 elefon 338

W kierunku projektowanej akcji' 
oszczędnościowej na każdym od 
cinku gospodarczym. Mówi on da 
lej o konieczności likwidacji pod
ziemia gospodarczego i o koniecz
ności walki ^anonimowością whan 
dlu. Najważniejsza jest jednak od
powiednia atmosfera Musimy zdać 
sobie sprawę z tego, te liczyć mo 
żerny jedynie na własne siły. Po
moc zzewnątrz będzie tylko ogra 
niczona.

Dochód społeczny musi 
wzrastać i być sprawiedliwie dzie 
lony pomiędzy poszczególne war 
stwy społeczeństwa. Rząd będzie e 
nergicznie zwalczać wszelkie próby 
przesunięcia udziału w dochodzie 
społecznym na rzecz spekulantów 
— kończy min. Dąbrowski swe 
przemówienie.

Marsz. Kowalski oświadcza, że 
projekt budżetu odesłany będzie 
!»ez rozprawy do komisji sejmowe 
budżetowej, a dyskusja odbędzie 
się dopiero w drugim czytaniu.

Dzisiaj Sejm obraduje nad sprn

„Uwaga, 
nadchodzi!

UM, do nabycia w kalaftrturcc 05 
.Man militia wrtap aa MT 
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 58

stale

to tytuł niezwykle inte
resujące) książki Ini. 
Józefa Maciejewskiego 
która luż wkrótce ukaże 
się no półkach księ
garskich.

wozdaniem Komisji skarbowo-bu
dżetowej w sprawię prowizorium 
budżetowego na okres od 1 kwiet 
nia do 30 czerwca 1947 r„ oraz w 
sprawie państwowego planu finan
sowego. Dzisiaj również przema 
wiać będzie min. Modzelewski w 
związku z ratyfikacją układu o 
przyjaźni i wzajemnej pomocy mię
dzy Polską a Czechosłowacją.

Loteria państwowa
3 dzień ciągnienia

Wygrane po 100.000 zl 
14367 20457 
57555

Wygrane 
7355 
15289 
30809 
48209 
62661

Wygrane po 10.000 zł

21330 36261
NrNr 8585 

39534 40059

Gorące chwile republiki francuskiej

De Gaulle tworzy partie
p. n. „Zjednoczenie Narodu Francuskiego'

PARYŻ (obsi. wł.). Gen. de Gaulle 
w wygłoszonym wczoraj przemó
wieniu, 
nowego 
Francji 
Narodu 
czele tego ruchu —• oświadczył ge
nerał — w imię jedności narodu 
w trudnych zadaniach odbudowy 
oraz jedności państwa. De Gaulle 
podkreślił dalej konieczność zastą
pienia obecnego systemu partyjne
go, systemem nadpartyfnym. ntóry 
uszanuje wolę narodu.

zapowiedział utworzenie 
ruchu politycznego we 

pod nazwą „Zjednoczenie 
Francuskiego**. Staję na

Według niesprawdzonych pogło
sek, sekretarzem Zjednoczenia zo
stał b. minister informacji w rzą
dzie de Caulle’a.

Francuska partia komunistyczna 
oskarża gen. de Gaulle’a o podnie 
sienie sztandaru reakcji. Oburzę 
nie panuje również w innych stron 
nictwach politycznych. M in. na 
czelny komitet radykałów zwołał 
zebranie, celem omówienia sytuacji 
i następstw politycznych, jakie 
niesie ze sobą oświadczenie gene 
cała

Wielki bieg na przełaj
o nagrodę przechodnią IKP

Zapoczątkowany w roku ab. do
roczny bieg na przełaj o nagrodę 
przechodnią „Ilustrowanego Ku
riera Polskiego" w Bydgoszczy od 
będzie się w święto Wniebowstą
pienia Pańskiego, dnia 15 maja ot. 
Bieg ten. którego trasa wynosi o- 
kolo 3000 m, a start 1 meta znaj
dują się na Stadionie Miejskim w 
Bydgoszczy, ma bogatą tradycję 
gdyż już przed wojną Impreza ta 
należała do jednych z największych 
tego rodzaju. Organizacją wzno
wionych po wojnie bydgoskich bie
gów na przełaj zajęło się Wydaw
nictwo ..Ilustrowanego Kuriera Pol
skiego*’, które już w ub. roku od
niosło duży sukces zarówno'propa
gandowy, jak i sportowy. Na star- 
cie bowiem zeszłorocznego biegu 
stanęło przeszło 100 zawodników 
z takimi asami, jak mistrz Polski 
Kurpessa. Wasilewski. Bramek, 
Dzwonkowski, Wierkiewicz. Wlr- 
kus, Kielas i Chojna na czele. 
Wszyscy uczestnicy naszego biegu 
otrzymali efektowne dyplomy pa
miątkowe, a zwycięzcy cenne na
grody. W bieżącym roku również 
czekają ne nich dyplomy 1 piękne 
nagrody.

Bieg na przełaj o nagrodę prze
chodnią „IKP** dostępny fest dla 
wszystkich zawodników powyżej

18 lat z terenu całej Polski, zarów
no stowarzyszonych jak 1 nieste- 
warzyszonych, a głównym jego za
daniem Jest spopularyzowanie 
sportu wśród najszerszych warstw 
społeczeństwa.

W najbliższych dniach podamy 
szczegóły dotyczące regulaminu 
nagrody przechodniej, trasy ftp-

Z walk o wejście do Ligi
BYDGOSZCZ. W uzupełnieniu 

wczorajszych wiadomości podaje- 
rny resztę wyników z walk o wej
ście do Ligi piłkarskiej: KKS (Po
znań) — Polonia (Świdnica) 4:0; 
RKS Szombierki — Skra (Często
chowa) 4:0: Wisła — Polonia (By 
tom) 8:1: Ognisko (Siedlce) —. Mc 
tor (Białystok) 7:3; 
myśl) — Pocztowy 
8:0: Lublinianka — 
2:1

Czuwaj (Prze 
KS (Szczecin) 
Tęcza (Kielcel

fFipdMc^l
iiiimiiiHiiimiiiiiNiniiHiim

7901
19725 
36414 
52860
62748

po 20.000 zł 
8455 
20324 
37449 
53124 
67216

10577
22306
39692
54982

NrNr 109 
11118 
23341 
39987 
56029

15238
24194
46219
57766

Wygrane po 10.000 zł NrNr 364 
1279 1571 1870 3038 3339 3969 4232 
4342 4557 8271 9363 10017 10073 ' 
12117 
13192 
14531 
18753 
21623 
26750 
29308 
33657 
37586 
39919 
44348 
51134 
53530 
56757 
59144 
64934 
66155 
68646 68898

Wygrane po 5.000 zł NrNr 465 817 
961 f— ----- -----------------------------
5454 
6748 
9234 
11207 
14360 
23046 
26094 
29198 
34814 
38810 
41453 
43482 
49031 
54886 
60301 
63391 
67013

12403 
13204
15165 
18818 
22788 
27103 
29849 
35404 
38165 
40370
45116 
51834 
53853 
58478
61941 
65142
66653

12502 
13303 
15646
19109 
23630
27503 
30066 
35746 
38237 
40535 
45372
54851 
53871
58652 
62041 
65382 
67264

12999 
13543
16176 
20847
24575 
27510
30116 
35802
38320 
41904
46118 
52234
54336 
58903
63148 
66079
67473

13179 
14091 
17527 
21192 
25894 
28459 
31221
37481 
38553
43418 
48197 
52892 
55502 
58909 
63519 
66088 
67921

10322 
13181 
14148 
18081 
21318 
26159
28981 
31413 
37507 
39889 
43712
48280 
53270 
55997 
59001
64799 
66135 
68405

1793
5677
7569
9538
11373
14669 
23060 
26406
29744
35949 
38866
42009 
43630
49806
57687
60883 
64117 
67393

1942 2098 3030 3595 3918
5766 5776 5808 6031 6457
7836 8135 8263 8884 8916

10096 
12178
14942
23249
26568
30951
36190
39430
42339
45414
50200
58818
60889
65344

69532

10131
12697
19481
24197
27261
31373 
36381
39164
42501 
45538 
51898 
59302
62741
65427

11047 
13295 
21742 
25271
27326 
31761
36983 
40138 
42885 
45783 
53282 
59993 
63249
66431

11069 
14271
22967 
26079
27801
33434 
37401
41353 
43434
47495
53539 
60058 
63326
66750

Kto stale gra — wygrać musi! 
Wolefitfura <08« 

Brosz Szczęścia'*- Rzanny 
Bydgoszcz. Al. 1 Majo 25 tel. 32-64

Fundusz pomocy
dla powodzian

W dniu wczorajszym do kasy 
naszego Wydawnictwa wpłynęła 
ofiara p. A. Melersklego, zamleszk, 
w Bydgoszczy przy Al. 1 Maja 27. 
w kwocie zł 1.556.

Nowy most na Wiśle
w Toruniu otwarty

TORUŃ (Obsł. wł.) W dniu 15 
tan. dokonano w obecności wicetnini 
stra Komunikacji Józefa Olewiń
skiego otwarcia mostu kolejowego 
na Wiśle w w Toruniu i oddano go 
do użytku publicznego.

Ziem Zachodnich

Ziemie Zachodnie^ zdobyte krwią
— utrzymamy pracą

•eeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeueeeeeeeeeeeeeeee
f A RGO24 S K 1

Veteran so-oc 
- oneraklan a. 
wśtsmów. asaAo-

Bydgoszcz Al. 1 Maja Si 
Naprawiam maszyny <lv pttHłiii ilcaunli. 
akł *<* oalskf Ktronte maszyny wszelkich 

4zonr ozętof także 
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OGŁOSZENIE o przetargu
Zarząd Centralny Państwowych Nieruchomości Ziemskich

Dział Zaopatrzenia > Zbytu w Poznaniu — Poznań, ul- Dą
browskiego 12, ogłasza przetarg nieograniczony ne sprzedaż 
partii ca 6.000 kg wełny owcze i potnej, znajdującej się w ma 
gazynie Zarządu Okręgowego Państwowych Nieruchomości 
Ziemskich w Bydgoszczy (Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 2). Zain
teresowani mogą obejrzeć tę wełnę w dn t8 i 19 kwietnia br. 
pod wyżej wskazanym adresem Zalakowane oferty, oznaczone 
na kopercie tylko hasłem „Oferta na wełnę", należy składać 
w Zarządzie Okręgowym Państwowych Nieruchomości Ziem
skich. Dział Zaopatrzenie i Zbytu Bydgoszcz, ul. Jagiellońską 2. 
do godziny 9 rano 22 kwietnia rb Oferenci winni jednocześnie 
wpłacić do kasy Zarządu Okręgowego PNZ do tego terminu 
wadium w wysokości 100000 złotych Otwarcie ofert nastąpi 
komisyjnie w miejscu składania ofert o godz- 12-ej w dniu 22 
kwietnia rb Zarząd Centralny PNZ zastrzega sobie wolnv w-v 
bór oferenta lub odieskorzystanie z ofert

Dyrektor Działu Zaopatrzenia i Zbytu 
(F. SommarJ

Tabletkowanie
.............................................................................ni itn

przy dostawie własnego surowca 
wykonuje szybko I tanio 

Fabryka Chemiczno-Farmaceutyczna 1
Gniezno

g Rynek 20. tel. 15-1 Paderewskiego tel 15-1?
। iiiiiiiiiiiii[rni,‘"“riiniiiirninmiiininninniinnniiMd^

Weln^
•węzą Rurową

stale kupuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

tnaszynowę i szydełkowa
Płaci najwyższe ceny 953

Udżka Hurtownia Artyk. Wlókieuaiczyc

Mam

lokal handlowy 
reprezentacyjny w Warszawie 
przy ul.Marszałkowskiej lp-tro

orzyjmę 
przedstawicielstwa.
Dam gwarancję do 2 milionów 
Oferty Oluro OgfoixeA .PAR* 
Poznań, ul. Ratoiczaka nr 7 
ood .4,533*-. 120>r1225)



Głównodowodzący wojsk alianckich 
gen. Dwight D. Eisenhower podczas 
inspekcji 'wojsk szturmowych doko

nanej przed dniem „D“

\ ® Ml i [ LUSTROWANY KURIER POESKI
Hipolit Końctak

D-DAY POPRZEDZIŁA
Miii akda lolnklwa nglo-wkttgo

Jak wyglądały przygotowania Aliantów do inwazji

POŁCZYN-ZDRÓJ, w kwietniu.
Wiosna 1944 to okres wzrastające

go napięcia i tajemniczości w Euro
pie. Nikt poza głównym dowództwem 
Aliantów nie wiedział, kiedy i gdzie 
zostanie uruchomiona wielka ofensy
wa względnie inwazja na terenie eu
ropejskim: we Francji, w Belgii, Ho
landii czy w Niemczech. W miesią
cach zimowych, po konferencji Tehe- 
rańskiej, dowiedział się świat, te rok 
1944 będzie decydujący w ostatecz
nym rozgromieniu i pobiciu Niem-

Wysoko ponad chmurami unosi się 
formacja .latających fortec/". Celem 
lotu jest zrzucenie bomb na zaple

cze nieprzyjaciela

y&w. Pierwsze uderzenie zostało jut 
dokonane. Piąta i ósma Armia zajęły 
Rzym i pognały wojska niemieckie 
ku północy. Potem nastąpiło anglo- 
amerykańskie lądowanie w Norman
dii, któremu towarzyszyły dwie ofen
sywy sowieckie, mające na celu oder
wanie Finlandii od towarzystaw nie
mieckiego oraz opanowanie wybrze
ża Bałtyku i uwolnienie Polski od 
Niemców.

W grudniu 1943 na konferencji w 
Teheranie, zapadła między prezyden
tem Rooseveltem, premierem Chur
chillem i marszałkiem Stalinem de
cyzja uderzenia i inwazji we Fran
cji i to z końcem maja względnie 
początkiem czerwca 1944, gdy kon
centracja yrojsk sowieckich będzie 
ukończona i armie sowieckie gotowe 
do rozgrywki z Niemcami.

Od początku wojny do maja 1944 
zjednoczone lotnictwo zadało Osi 
straszne ciosy. Zrzucono w tym okre
sie na ziemie nieprzyjacielskie 463.391 
ton bomb i zniszczono 20.174 samolo
ty nieprzyjacielskie przy stracie 6.154 
samolotów własnych. Od wiosny 
1942 do lata 1944 amerykańsko-bry- 
tyjskie bombowce rozerwały dach 
kontynentu europejskiego, przeno
sząc wojnę na rdzenne tereny nie
przyjaciela, niszcząc jego miasta, fa
bryki i drogi komunikacyjne. Naloty 
te były konieczne, by przygotować 
Europę do inwazji.

Ofensywę * powietrza rozpoczęli 
Anglicy juk przed przystąpieniem 
Stanów Zjednoczonych do wojny, 
gdy wysłali dnia 14 sierpnia 1941 r. 
300 swych bombowców na Niemcy. 
Pod koniec roku 1941 (7 listopada) 
400 bombowców bombardowało Ber
lin. W pierwszej fazie bombardowań 
brytyjskich, od lipca 1941 do lutego 
1942, akcja została uzgodniona z 
działaniem wojsk sowieckich. Berlin, 
Lubeka, później Akwizgran, Miinster 
i Kolonia oto cele tych nalotóv bom
bowych. W drugiej fazie, od lutego 
1942, nastąpiły skoncentrowane na
loty bombowe na ośrodki przemysłu 
stalowego i chemicznego Niemiec: 
Essen, Dusseldorf i Kolonię. W marcu 
znów bombardowano Lubekę, celem 
zniszczenia floty, koncentrowanej w 
tym porcie do inwazji na Leningrad. 
Dalej bombardowano 3 marca 1942 
fabryki samochodów i czołgów Re
nault pod Paryżem- Najcięższe bom
bardowanie nastąpiło dnia 30 maja 
1942 na niemiecki przemysł chemicz
ny w Kolonii. W nalocie tym, w któ
rym brało udział 1.000 samolotów, 
kierowanych przy pomocy najnow
szego wynalazku ..Radar", srzucono 
celnie w 19 minutach 3.000 ton bomb, 
czyli co sześć sekund jedną bombę. 
Następnej nocy również tysiąc bom
bowców bombardowało tym samym 
systemem zakłady Kruppa w Essen. 
Straty brytyjskie w obu ciężkich tych 
nalotach wynosiły zaledwie 4—10%.

Anglicy bombardowali przeważnie 
nocą, a gdy latem 1942 przyłączyli 
się do dziennego bombardowania 1 
Amerykanie, to dla Niemiec nie po
została już ani chwila spokoju. Pier
wszy raid amerykański odbył się 17 
sierpnia 1942, kiedy to 12 „latających 
fortec" wystartowało za jasnego dnia 
na Francję i, zrzuciwszy 18 ton bomb 
na zakłady kolejowe w Rouen, wró
ciło nieuszkodzone do swych baz. 
Od roku 1942 do 1943 wybudowano 
w Anglii, Szkocji i Walii 77 baz lot
niczych dla lotnictwa amerykańskie
go.

Udany w J00% dzienny raid „la
tających fortec” na Rouen przekonał 
sztab aliancki, który spotkał się w 
Cassablance, że należałoby zarządzić 
ofensywę połączonych sił lotniczych 
na Niemcy. Misję, jaką na skutek 
tego otrzymały zjednoczone floty po
wietrzne, było zniszczenie oraz dys
lokacja niemieckiego systemu mili
tarnego, przemysłowego i'ekonomicz
nego, jak i podminowanie mornale 
narodu niemieckiego. W języku lot
niczym cel ten określono jako ugnia
tanie Niemiec niczym ciasto, by było 
gotowe do inwazji.

Lecz przed zmontowaniem olbrzy
miego aparatu inwazyjnego, zamie
rzano spróbować, czy nie dałoby się 
i za pomocą bomb wyboksowaó Nie
miec z wojny. Latem 1943 więc za
częto tę ofensywę powietrzną bom
bardowaniem. Osiemset bombowców 
brytyjskich, a bezpośrednio po tym 
300 nadfortec amerykańskich bombar
dowało za dnia wielkie zakłady fa-

cu (wrześniu) zrzuciły bombowce 
VIII Armii powietrznej 8.190 ton 
bomb.

Chcąc jak najskuteczniej zwalczać 
wciąż jeszcze narastające naloty, 
wzmocnili Niemcy swą obronę prze
ciwlotniczą, koncentrując baterie 
przeciwlotnicze i myśliwce w Niem
czech, osłabiając jednocześnie front 
wschodni ti włoski. Przypuszczalnie 
zatrudniali Niemcy około million lu
dzi przy obsłudze dział przeciwlotni
czych, reflektorów i urządzeń pod
słuchowych. Mimo wszystko atrafy

D-day, Amerykańskie wojska desan
towe w pełnym wyposażeniu bojo, 
wym opuszczają okręty i barki de
santowe, które przywiozły ich do 

wybrzeży Normandii

Po dłuższym okresie bombardowali, jakie przeprowadziły zjednoczone 
floty powietrzne Wielkiej Brytanii i USA 
Wału Atlantyckiego, zamieniać się począł w 
znalazły się nagle w otoczeniu ruin miast, 

kwaterowały

bryczne samolotów Focke - Wulf, 
które produkowały 65% niemieckich 
samolotów myśliwskich. Prócz tego 
zniszczono fabryki opon w Hull i fa
bryki granatów i bomb w Schwein- 
furcie. Naloty te się jednak nie kal
kulowały, gdyż straty tak w samolo
tach jak i bardzo cennym materiale 
ludzkim, w pilotach i obsłudze, były 
za duże. VIII Armia Lotnicza np. stra
ciła jednego dnia (17 sierpnia 1943) 
więcej samolotów i pilotów, niż w 
pierwszych sześciu miesiącach swych 
raidów na Niemcy. Lecz mimo wszy
stko dążono do wygrania tej wojny. 
Do Anglii przychodziło z Ameryki 
już tysiąc samych tylko czteromoto- 
rowych bombowców miesięcznie, nie* 
licząc tysięcy dwumotorowych i my
śliwskich.

Gdy Niemcy były dzień 1 noc bom
bardowane to z baz angielskich od 
zachodu, to od południa — z pół
nocnej Afryki — Liberatóry IX i 
XII-tej Armii powietrznej bombardo
wały wszystkie ważniejsze cele we 
Włoszech, jak i fabryki samolotów 
Messerschmitt pod Wiedniem (13 
sierpnia 1943), pola naftowe w Ploe
sti, w Rumunii (1 sierpnia 1943) I 
wiele innych. Szczególnie godne u- 
wagi są raidy bombowców B.-24 z 
baz libijskich, skąd cała trasa wyno
siła 2.400 mii ang. W jednym tniesią-

Strategiczne bombardowanie lotnictwa alianckiego niszczyło systema. 
tycznie drogi zaopatrzenia armii niemieckiej, burząc głównie trakty, 

ważne mosty i znajdujące się w drodze transporty

BIEG NA PRZEŁAJ

obszar na przyczółku tzw. 
pustynię. Armie 
w których do

niemieckie 
niedaivna

w bombowcach
4% dziękj Ligihtningoin,

nie prze-alianckie 
kraczafy 
Thunderholtom, Mustangom, myśliw
com, eskortującym bombowce przy 
nalotach i chroniącym je dostatecz
nie. Jednak już wczesną zimą 1943—

1944 stało się dla Aliantów jasne, *e 
samymi tylko bombowcami nie da 
się Niemców pobić i że konieczna jest 
Inwazja.

Po zniszczeniu przemysłu wojenne
go w Lipsku, Brunświku, Hannowe- 
rze i Sahweinfurcie przyszła kolej na 
Berlin, jako cel specjalnych maso
wych bombardowań. I tak zrzucono 
od listopada 1943 do lutego 1944 prze
szło 20.000 ton bomb na stolicę Rze
szy. 8 marca 1944 r. 2.000 amerykań
skich bombowców zrzuciło na Berlin 
350.000 bomb zapalających i 10 000 
kruszących, zamieniając to wielkie 
miasto^ w kupę gruzów 1 ruin. Lecz 
wściekłość nalotów wzrosła jeszcze 
w miesiącach kwietniu i maju, gdy 
zbliżał się termin inwazji. I tak gdy 
w kwietniu 81.000 t bomb w perzynę 
obracało Niemcy, to w nalotach ma
jowych 118.000 ton bomb dokończyło 
niszczycielskiego dzieła.

Po strategicznym bombardowaniu 
Niemiec przeszli AJianci do taktycz
nego przygotowania inwazji.

Lotnicy polscy polegli
w czasie „Battle of Britain"

WARSZAWA. (PAP) Na cześć lotników, poległych w czasie lotów nad Wielką 
Brytanią w okresie lipiec — grudzień 1940 r. będzie umieszczony w jednej z kaplic 
Opactwa Westminsterskiego pomnik pamiątkowy. Odsłonięcie pomnika nastąpi 
w lipcu*br. Lista poległych obejmuje poza lotnikami brytyjskimi — nazwiska 
35 Polaków, 20 Czechów i 7 Belgów, 
ległych w „Battle od Britain".

Niżej podajemy listę polskich lotników, po-

DywizjonNr Stopień Nazwisko 1 imię Najbllższa rodzina

5125 sgt. Andreszkow Tadeusz 303 Lwów /
0250 VJO Borowski Jan 302 Radom
5122 sgt. Brzozowski Michał 303 Dawlgródek, ul. Szkolna 21

F/O Cebrzyński Arson 303 Warszawa, ul. Belwederska 8
76691 F/L Chłopik Tadeusz Paweł 302 Hussakow, c/o Polish Embassy

780674 sgt. Duszyński Stanisław 238
(matka)

Toruń, ul. Przybrzeżna 4 (matka)
76739 P/O Głowacki Witold Józef 605 Poznań, c/o Ambasada R. P.

780678 sgt. Gmur Feliks Ul
Londyn (matka)

Ostrów, c/o Ambasada H. P.

76785 F/O Gruszka Franciszek 65
Londyn (ojciec) 

Ambasada Londyn (żona)
1385 P/O Januszewicz Wojciech 303 Krzywlec
1296 F/L Jastrzewski Franciszek Warsaw

76755 P/O Krępski Walenty Postawy
780691 sgt. Kwieciński Józef 143 c/o Polish Embassy

76761 F/O Łukaszewicz Kazimierz 501 Baranowicze
76721 P/O Maclńskl Janusz 111 Warszawa
76705 F/O Ostowicz Antoni 145 Warszawa
76662 F/L Pankratz Wilhelm ' 145 (Zofia Pankratz)

F/O Paszkiewicz Ludwik Witold 303 Wola Ryczborska
76618 P/O Piątkowski Stanisław 79 Warszawa, ul. Kazimierzowska 81
76720 P/O Rozwadowski Mieczysław 151 Warszawa, Polish Embassy

76709 P/O

sgt.

Samolińskl Włodzimierz, 
Michał, Czech 

Siudak Antoni
253
303

London

Poznań
Klewań

76794 F/O 
P/O

Steborowski Michał Jan 238 Polish Embassy London
1291 Wapniarek Stefan 302 Poznań

780525 sgt. Wójcicki Antoni 213 Tczew
5024 sgt. Wojtowicz Stefan 303 Wypnlcha

781415 ■sgt. Załuski Jerzy 302 Lublin
76714 P/O Zenker Paweł 501 Chocicza

1292 P/O Zukowski Alekslej 302 Wilno
76606 F/O Gębicki Jan 300 żona — Warszawa, ul. Kossaka

76683 P/O Warońskl Józef 301

(Żolibórz); Wanda Kurzeniecka, 
siostra, Warszawa, ul. Plusa

c/o Polish Embassy
780231 sgt. Egierski Tadeusz 300 c/o Polish Embassy

76677 P/O Kuliński Józef 301 c/o Polish Embassy
780113 sgt. Morawa Edward 300 c/o Polish Embassy
780445 sgt. Paliwoda Karol 301 c/o Polish Embassy

Najbliższe rodziny poległych lotników proszone są o skomunikowanie się w po
wyższej sprawie z Wydziałem Polonii Zagranicą Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych (Warszawa, Al. I Armii W. ,P. nr 23) w terminie możliwie najszybszym.

ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO I 4 E t f I
W BYDGOSZCZY | |«|>9 W ■ I

o nagrodę przechodnią to wielkie wydarzenie sportowe
' l \ .
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jutro

pamięcią 
starożytnej 

czasów śre- 
Francji a

Nie wszystkie jeszcze doce
niamy, jak wielką rolę w życiu 
narodów odgrywa moralność.

Jeśli sięgniemy 
wstecz, do czasów 
Grecji, Rzymu, czy 
dniowiecza Anglii,
nawet Polski, zauważymy, że 
państwą te jaśniały blaskiem 
pełnego rozkwitu tylko wów
czas, jeśli oparte były o prawa 
etyki. Upadek moralności pu
blicznej, będący następstwem 
zarzucenia etyki w społeczeń. 
stwie, jest podstawą każdego 
rozkładu tak gospodarczego jak 
i kulturalnego, a co za tym 
idzie, upadku całego państwa.

Toteż nie możemy obojętnym 
okiem patrzeć na dający się w 
ostatnim czasie zauważyć upa
dek moralności w naszym kra
ju. Coraz częstdze wyławianie 
przez prasę z sal sądowych a. 
fer kryminalnych, morderstw, 
defraudacji, skandali, 
ży i nadużyć, świadczy 
dobrze o panującym 
moralności publicznej.
święcą środki" zdaje się być 
usprawiedliwiającą maksymą 
nagromadzonego bezprawia.

Ojczyzna nasza niejednokrot
nie wychodziła zwycięsko z róż
nego rodzaju kataklizmów i za
łamań, dzięki tylko oparciu się 
o zdrowe zasady etyki katolic
kiej. W dobie zwalczania zła na 
wszystkich odcinkach naszego 
życia, więcej aniżeli kiedykol
wiek, musimy docenić dobro
dziejstwa tej etyki.

Nikt inny nie jest tak powo. 
łany do prostowania spaczo
nych pojęć etycznych, jak ko
bieta. Jeżeli zrozumiemy, jak 
bardzo uzależniony jest dobro
byt państwa i jego potęga od 
przestrzegania zasad moralnoś
ci, jeżeli pracować będziemy w 
imię jego odrodzenia, jeżeli da
lej wszczepiać będziemy w dul 
sze dzieci i młodzieży odwieczne 
iskry katolickich praw etycz
nych — pchniemy świat na 
lepsze tory. (jaw.)

kradzie- 
aż nadto 

upadku 
„Cel u-

się muszą miłością niesamolubną, wy
rozumieniem, poświeceniem -1 zdro
wym rozsądkiem, by dziecko stało się 
w przyszłości wartościową jednostką 
społeczeństwa, cieszącą się ogólnym 
szacunkiem.

Dziecko w rękach rodziców jest jak 
wosk w rękach rzeźbiarza. Od umie-

parę miesięcy, a mośś jut

Dbajmy o garderobę męża

Kujemy młode charaktery
Chociaż w żydu swoim dziecko 

mieć będzie różnych nauczycieli i 
wielu instruktorów, największy 
wpływ na kształtowanie się jego cha
rakteru mają niewątpliwie jego 
pierwsi nauczyciele — rodzice. To 
też wpływając na każdą myśl i po 
czynanie dziecka, rodzicie kierować

Brytyjska następczyni tronu 
pełnoletnia 

kwietnia br. księżnicz- 
brytyjska następczyni 

do,. pelnoletności. Z 
dochody księżniczki

W dniu U 
ka Elżbieta, 
tronu dojdzie 
dniem tym
wzrosną z tł.OOO na 60.000 funtów 
angielskich.

Stosownie do obowiązującej rodzi-' 
nę królewską tradycji, odbędzie ona '• 
szereg długich podróży i to do Au-' 
stralii, Nowej Zelandii i Kanady > 
Poza tym księżniczka pragnie zwie
dzić Stany Zjednoczone.

Ludzie starający się przeniknąć' 
tajemnice prywatne życia pałacu: 
Buckingham twierdzą, że uczucia' 

zmieniały się 
ostatnich 5-ciu 
uczucia do ks. 
księcia Karola

księżniczki Elżbiety 
kilkakrotnie w ciągu 
lat. Posądzano ją o 
Jerzego duńskiego, 
belgijskiego, hrabiego of Euston, a
nawet jakiegoś oficera brytyjskiego. I 
Obecnie, księżniczka jest zakochana 
w pól-Greku, pół-Niemcu, o wycho
waniu brytyjskim, oficerze marynar
ki — księciu Filipie greckim, z któ- \ 
rym się też zaręczyła, mimo począt
kowego sprzeciwu czynników oficjal
nych. Księżniczka Elżbieta podobno 
wyraziła się do osób zaufanych, że 
na razie nie myśli o tronie, a to 
przede wszystkim dlatego, że musia-

łaby go objąć po ojcu. którego «- 
bóstwia. Poza tym — na razie przy
najmniej — nie ma ochoty do pod-

dawania się wszystkim formalnoś
ciom,, ceremoniom t całej powadze, 
która towarzyszy królowaniu.,

(dryg)

Kiedy najlepiej się uczyć ?
J-aki czas najwięcej odpowiada nau

ce i kiedy umysł przyswaja sobie naj
lepiej wiadomości? — oto pytanie, 
które psycholodzy starali się już 
wielokrotnie rozwiązać.

Wszyscy znają sposób, stosowany 
przez uczącą się młodzież kładzenia 
wieczorem książki pod poduszkę. Każ
dy zdaje sobie jednak dóskonale 
sprawę, że w czasie snu litery

Dla przyszłych „panów

naszych synów, kierować się mustmy 
powinny być dostosa-

W uzupełnieniu garderoby
względami praktycznymi. Ubranko czy płaszczyk
wane'do pory roku, uszyte, z materiału nadającego się do prania, i ra
czej w kolor:.- ciemniejszym. Oto miłe modele ubranek i płaszczyka, 

których krój zapewni dziecku swobodą ruchów

nie

przenikają poduszki i me wciskają się 
do mózgu- Na czym więc zwyczaj 
ten polega? Stwierdzono, Że wiersz 
np. dłużej pozostaje w pamięci, gdy 
po wyuczeniu się go na pamięć, orga
nizm, a szczególnie umysł choć przez 
godzinę wypoczywa- Jeśli więc uczy
my się wieczorem i następnie zaraz 
zasypiamy, świeżo wyryte w umyśle 
słowa mają całą noc czas do „ule
żenia się".

Jeśli chodzi o godziny najwięcej 
nadające się do nauki, to dowiedzio
ne jest, że pora popołudniowa nie 
bardzo się do tego celu nadaje. Po 
obiedzie organizm nasz ma tyle pra
cy z trawieniem, że nie jest zdolny 
zająć się zasileniem mózgu- Pora 
wieczorowa również nie sprzyja ucze
niu się, gdyż jesteśmy zbyt zmęczeni 
całodzienną pracą, by przyswajać so
bie nowe wiadomości Pozostaje więc 
jedynie pora przedpołudniowa. W 
tych jednak godzinach nie wszyscy 
mają czas na naukę.

— Kiedy więc należy się uczyć?
Ponieważ psycholodzy kwestii tej 

nie zupełnie rozwiązali, może Czytel
niczki, opierając się na własnym do
świadczeniu, odpowiedzą na to pyta
nie. Będzie to niewątpliwie Ważne 
dla uczącej się młodzieży.

Estetyczna 
sylwetka

jętnego urabiania go zależeć będzie 
doskonałość dzieła.

W domu, gdzie kształtuje sie oso
bowość młodego pokolenia, panować 
musi zgoda i jedność. Dzieci nie mogą 
by<j świadkami narzekań i kłótni. Kie
rując dzieckiem, zapomnieć należy o 
osobistych urazach i zazdrości.

Mylne jest mniemanie, *e dziecko 
ma pewne wrodzone złe skłonności. 
Każde dziecko rodzi się dobre. Jeżeli 
wykazuje już w pierwszych latach 
dzieciństwa złe skłonności, przyczyny 
należy szukać nie w samym dziecku, 
a w sposobie odnoszenia się do niego 
osób, z najbliższego otoczenia. Ponie
waż dziecko jest nadzwyczaj wrażli
we często nawet bezmyślne wypo
wiedzenie się otaczających go osób 
zrodzi w nim zazdrość, uczucie poni
żenia, lub gniew. Ogromnym błędem 
np. jest wyliczanie przy dziecku jego 
braków, lub porównywanie go z ro
dzeństwem. W sercu takiego dziecka 
rodzi sie niechęć do rodzeństwa, za
zdrość, a często nawet uczucie poni
żenia. Dziecko staje sie ponure i nie
naturalne. Unikać należy tak często 
stosowanego przez rodziców tonu -oz- 
kazującego, który zastąpić trzeba sta
nowczością nie pozbawioną jednak 
dobroci, łagodności 1 wyrozumiałości.

Obowiązkiem rodziców i wycho
wawców jest nie tylko zapewnienie 
dziecku żywności i odzieży, ale 
przede wszystkim stworzenie atmosfe
ry pełnej ciepła, rozsądnej miłości i 
takich warunków, któreby sprzyja’y 
jak najlepiej kształtowaniu się cha- 
-akterów młodego pokolenie.

Odpowiadamy
„PANI ZOSIA- — Niekoniecmis 

musi mieć pani cały zapas kremów i 
szminek. Wystarczy jeden krem, 
jedna szminka, byle dobra. Jeśli Pa
ni nie jest pewna jakości kremu, na
leży zastąpić go przy suchej cerze, 
zwykłym smalcem — będzie on lep
szy, aniżeli wątpliwej jakości krem.

Trudno w obecnych warunkach 
wymagać, aby mąż sprawiał sobie 
co pewien Czas nowy garnitur, ale 
niech garderoba, którą posiada będzie 
naprawdę pielęgnowana. Co dwa ty
godnie należy każde ubranie dobrze 
wyczyścić szczotką, a plamy usunąć a- 
moniakiem. Należy również obejrzeć 
dziurki od guzików. Gdy ubranie 
jest już czyste, należy je wyprasować 
gorącym żelazkiem przez mokrą 
ściereczkę. Jeśli mankiety lub wy
łogi przy spodniach zaczynają się 
strzępić .ubranie bezwzględnie odda- 
jemy w ręce dobrego krawca-

Ważną częścią stroju męskiego jest 
krawat. W doborze koloru jego jak-

Z szerokiego świata
Wdowa po b. prezydencie Stanów 

Zjednoczonych p. Eleonora Roose, 
velt adoptowała 6-letnią Francuzkę 
Krystynę Berthelot, której ojca roz 
strzelali Niemcy w czasie 'wojny. 
Mała Krysia przebywa jeszcze na 
razie w sierocińcu w Nantes.

Jak przechowywać futra ?
Oto nadeszła chwila, że trzeba po-że być uszyty z gazet, gdyż są one 

chować futra i to tak, aby uchronić je 
przed podstępną żarłocznością moli. 
Ponieważ rozwojowi moli sprzyja 
brud i kurz, więc futro przed „złoże
niem na spoczynek" należy przede 
wszystkim 'dobrze wytrzepać Jeśli 
zbytnio nie puszcza włosa, to można 
je wy czesać żelaznym lub zwykłym 
grzebieniem. Przy trzepaniu trzeba 
również zważać, aby nie uszkodzić 
włosa. Oczyszczone futro przesypuje 
się proszkiem przeciwko molom i 
wkłada do worka papierowego, (mo-

same przez się doskonałą ochroną 
przeciwko molom). Worek z futrem 
zawieszony na wieszaku, lokuje się w 
miejscu przewiewnym, gdzie słońce 
nie dochodzi Podczas lata można na 
wszelki wypadek od czasu do pzasu 
przejrzeć futra, a po wytrzepaniu je
szcze raz przesypać proszkiem. Jeśli 
mamy w domu stare, czyste powle
czenie na pierzynę, to i ono może 
służyć na pokrowiec dla dobrze 
sproszkowanego futra.

Za . „ - - .
wet za kilka tygodni, przyszłe ma
musie będą miały znów smukłą linię. 
Tymczasem ubiór kobiety powinien 
być skrojony tak, by sylwetka wy
glądała estetycznie. A więc płaszcz, 
esy sukienka muszą być obszerne, 
swobodnie opadające, nie tamujące 
swobody ruchu. Najlepszymi mode
lami na okres ciąży są płaszcze i na
rzutki o linii raglanu. Sukienki po
winny być sute, przy czym fałdy » 
marszczenia należy układać już od 
karczku, lekko zbierając je w pasie. 
Oto model, który zapewni wszystkim 
przyszłym mamusiom estetyczny 
wygląd.

że wielką rolę odegrać może gust ko
biety. Pamiętajmy przy tym, że kra
watów nie powinno się prasować. 
Istnieje lepszy sposób na rozprosto
wanie fałd- Oto lekko zmoczony kra
wat okręcony wokół słoika napełnio
nego gorącą wodą trzymamy tak 
długo, aż krawat będzie gładki.

SMACZNY OMLET, Nie każdą 
nas umie przyrządzić omlet tak, 

aby był smaczny i delikatny. A nie
raz, zwłaszcza dla chorego, omlet 
jest bardzo wskazaną potrawą.

W porcelanowym garnuszku ubić 
dobrze 2 lub 3 żółtka, następnie ubić 
na miseczce na sztywno białka. Je
śli omlet ma być solony, oddziela się 
żółtka od białek na kilka godzin 
przedtem i soli, żółtka, które w ten 
sposób nabiorą barwy ciemno-żółtej, 
na czym bardzo zyska wygląd omle
tu.

Bite żółtka dodaje się do ubitej 
piany — (nie odwrotnie) i bije cią
gle trzepaczką, albo, też miesza do
kładnie drewnianą łyżką. aż się 
białko z żółtkiem dokładnie zespoli. 
Masę wlewa się z jednego brzegu 
na patelnię na gorący tłuszcz (pół 
łyżki masła), rozprowadza lekko ko- 
pystką i piecze na lekkim ogniu 
tak, by omlet powoli się rumienił. 
Omlety piecze się tylko po jednej 
stronie Kto chce, może pod koniec 
wstawić na chwilę do piecyka aby 
znimienił się i po wierzchu.

Omlet taki podać można ze sokiem 
marmoladą, syropem, miodem lub 
też -zwyczajnie z cukrem a także 
z groszkiem, szpinakiem grzybka- , 
mi itd. (k)

z
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środa. 16 kwietnia 1947 r.
Katolicki: Lamberta
Słowiański: Nosisława

Własnego męża TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Środa, czwartek i piątek g. 19.30: 
.Żabusia*.

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prennmera 
ty I ogłoszeń: Jagiellońska ? (Pod 

Arkadami tel M-291
♦ (aj SPROSTOWANIE Do artykułu 

pt. Wkraczamy w okres urlopów" za- 
kradł się błąd, mianowicie prac. tlz. ma 
prawo do 8-dniowego urlopu dopiero po 
przepracowaniu jednego roku, a nie — 
3 mieś. — jak mylnie podano.

* (a) WALNE ZEBRANIE ZW ZAW. 
PRAC. LEŚNYCH I PRZEM. DRZEW
NEGO Oddz. Bydg.. które miało się od
być 19 bm. odbędzie się 10 maja 47 r. w 
sali OKZZ (Toruńska 30) o g. 14 (drugi 
termin o g. 14,30).

♦ (a) NA POWODZIAN. Z inicjatywy 
Poro. Orkiestry Symfonicznej Tow- Mu
zycznego w Bydgoszczy odbył się w 
tych dniach koncert symfoniczny z u- 
dzlałem Zdzisława Górzyńskiego i Wła
dysława Kędry. Czysty dochód z tej im
prezy muzycznej wyniósł 17.544 zł, którą 
to kwotę przekazano przewodniczącemu 
Woj. Kom. Pomocy dla Powodzian wo
jewodzie pomorskiemu p. Wojciechowi 
Wojewodzie. .

♦ (a) STOSOWNIE DO INSTRUKCJI 
CENTR. KOM. OBYW. „ŚWIĘTA OŚWIA
TY", podpisanej przez przewodniczącego 
Min. Ośw. dr Skrzeszewskiego oraz okól
nika K. O./S. Pom. w tej sprawie dyr. 
dr Fr. Staruszklewlcz prosi o przybycie 
na zebranie organ. Miejsk. Kom. „Świę
ta Oświaty" w dniu 18 bm. o g 18 w 
kału I P Gimn. dla Dorosłych przy 
Wolności ». —

lo- 
pi.

Koncert na rzecz 
powodzian 

(a) Staraniem żon lekarzy 
dzie się 18 bin. o godz. 19 w Pomor
skim Domu Sztuki wielki koncert 
udziałem wybitnych artystów bydgo
skich Całkowity dochód przeznacza 
się na powodzian.

Bilety do nabycia w Pomorskim 
Domu Sztuki.

odbę-

Oskarżonej grozi kara śmierci
BYDGOSZCZ (tim) Niecodzienną 3 •_ 

sprawę rozpatrywał w dniu wczoraj- mu 
szym Sąd Okręgowy. Na ławie oskar
żonych zasiadła 37-letnia mieszkan
ka Łasina pow bydg. , Marta Le
śniak. Oskarżona na kilka lat przed 
wojną była obywatelką Rzeszy Nie
mieckiej i tejże narodowości. Krót
ko przed wojną zapoznała w Łasinie 
Polaka Ludwika Leśniaka. Jakie 
względy skłoniły ją do zawarcia z 
nim. jako Polakiem.- małżeństwa nie 
wiadomo Oskarżona tłumaczyła się 
przed Sądem, że wyszła za niego za 
mąż z miłości Przedtem miała ona 
jednakże dwoje nieślubnych dzieci. 
Z chwilą wejścia do Bydgoszczy i o- 
kolicznych wsi wojsk niemieckich 
miłość jej do męża oziębła Leśnia- 
kowa poczuła się znowu Niemką i 
starała się wszelkimi możliwymi spo
sobami pozbyć męża — Polaka. 
Okazję ku temu znalazła wracając z 
ucieczki do swej wsi rodzinnej. W 
drodze pobiła się z mężem i znalaz
ła powód, by go oskarżyć przed 
pierwszymi napotkanymi żołnierza
mi niemieckimi, że bije ją i jej dzie
ci, które tak. jak ona są Niemcami 
Wystarczyło to żołnierzom niemiec
kim i Leśniaka zabrano w niewiado
mym kierunku. Po pewnym czasie 
powrócił on silnie pobity Leśniakn- 
■wa nie poprzestała na tym. lecz po
częła rozpowiadać we wsi. że mie
szkańcy Łasina M. Piątek. K. Bc- 
ibenek i Fr. Sudomirski, T. Gontkow- 
«ki, W i St. Niemirowscy mordo
wali w 1 pierwszych dniach Niemców. 
W tym okresie widziano ich wałęsa
jących się po okolicy t rękoma po 
•łokcie zbroczonymi krwią.

Akt oskarżenia zarzuca jej rów-

njeż że doniaeła o tym miejscowe- 
—i .Selbstschutzowi*, na skutek 
czego Piątek, Bębenek. Gontkowski 
i Niemirowscy zostali aresztowani i 
później trzej z nich: Piątek. Sudo
mirski i Bębenek zostali rozstrzela
ni.

Na tym jednak nie kończy się 
jeszcze rejestr przestępstw zarzuca
nych Leśniakowej. Podejrzana jest 
ona również, że zadenuncjowała 
mieszkańca tejże wsi Franc. Budę 
władzom niemieckim, że zamordował 
on w pierwszych dniach wojny ob
szarnika niemieckiego w okolicy Lip
na, oraz, że przyjęła ponownie naro
dowość której się zrzekła przy za
wieraniu małżeństwa.

Oskarźona do żadnych z prze, 
stępstw nie przyznała się, jednak 
zeznania świadków złożone dotych
czas są bardzo obciążające i potwier
dzają w zupełności' akt oskarżenia 
W sprawie tej zeznawało już około 
10 świadków Wobec tego jednak, 
że zarzuty stawiane Leśniakowej są 
bardzo poważne, postanowiono roz
prawę odroczyć i wezwać dalszych 
świadków którzy będą mogli się wy
powiedzieć wszechstronnie o działal
ności oskarżonej w czasie okupacji

Jeżeli zeznania dalszych świadków 
będą podobne do zectnań już złożo
nych oskarżonej grozi kara śmierci. 
Rozprawa zostanie wznowiona w pią
tek bm o godz. 9 rano.

Przedsprzedaż biletów

na „Żvwv Dzlenn •' “
Organizatorzy ..Żywy Dziennik'1, któ

ry odbędzie się już jutro o g. 19 w wiel
kiej sali Resursy Kupieckiej, nie zamie
rzali zrazu sprzedawać biletów wstępu w 
terminie wcześniejszym, lecz dopiero na 
godzinę przed rozpoczęciem Imprezy. 
Ogromne zainteresowanie społeczeństwa 
m Bydgoszczy zapowiedzianą imprezą, 
z której czysty dochód przeznacza się na 
powodzian, skłoniło jednak Koło Dzien
nikarzy Bydgoskich do stworzenia licz
nie zgłaszających się w redakcjach pism 
bydgoskich możliwości zaopatrzenia się 
w bilet w terminie wcześniejszym.

Trudu przedsprzedaży biletów podjął

rozpoczęta!
się właściciel znanej w Bydgoszczy księ
gami p. N. Gięryn (ul. Jagiellońska róg 
pl. Teatralnego — pod arkadami) gdzie 
począwszy od dnia dzisiejszego bilety w 
cenie po 100 zł są już do nabycia. Sto
liki zamawiać można u gospodarza Re
sursy Kupieckiej — p. Sentkowskiego. 
Zaznaczamy, że nie 
sumcjl, a ceny za 
do stolika potrawy 
nlepodwyższone.

Przypominamy hasło bydgoszczan: 
„Jutro spotykamy się wszyscy w Resur
sie na „Żywym Dzienniku"!,

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Środa, czwartek i piątek: nieczyiw 
ny.

POMORSKI DOM SZTUKL Pią
tek g. 19: Wielki koncert na powo. 
dzian

POMORSKI DOM SZTUKI. Śro. 
da g. 19: Środa literacka. Piątek g. 
19: Wielki koncert na powodzian.

RESURSA KUPIECKA. Czwar- 
tek g 19: .Żywy dziennik* na po
wodzian

PROGRAM KIN
Pomorzanin; Piętro wyżej. Pola, 

nia: Królewna Śnieżka. Orzeł: Ko
chaj tylko mnie. Wolność: Podrzu
tek. Gryf: Legia honorowa. Bałtyk: 
Kwiat miłości

DYŻURY APTEK: Od 12. 4 do 
19 4 br Pod koroną, ul. Dworco
wa 48 tel 24-66 Na Szwederowie, 
ul Nowodworska 22 tel. 23-32

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowe 
10-00 Straż Pożarna 11-11 Między
miastowa 00

ma obowiązku kon- 
ewentualnie podane 
i napoje pozostaną

Ukonstyiuowanie się

Pow. Rady Oświaty Rolniczej

CZWARTEK, 17 KWIETNIA.:
6,00 Program og.-polski.' 8,50 Audycja 

dla szkół „Typ obywatela dawniej i 
dziś" opr. dr J. Klawe. 9,10 Muz. por. 
9,35 Wlad. miejsc. I Ogl. 9,40 Dykt, progr. 
dla radiowęzłów. 13,00 Progr. og.-polski. 
19,15 Wlecz, wiad. Pomorza. 19,20 Pog. 
„Z życia kulturalnego Pomorza" opr. 
A. Dzienisiuk. 19,30 Rec. śpiew. M. Przy- 
bylskiej-Gruszczyńskiej. ’ 19,57 Program 
og.-polski. 21,45 „Pokrzywy nad Brdą". 
22,00 Progr. og.-polski. 23.25 Konc. życz. 
23,55 Zakończenie audycji.

•httrn
koncert symfoniczny 

z Ireną Dubiskn
(a) Jutro, o g. 19. 30 w Pomorskim 

Domu Sztuki odbędzie się XII koncert 
symfoniczny w wykonaniu Pom. 
Ork. Symf. Twa Muzycznego w 

^Bydgoszczy pod dyr. Arnolda Rezle
ra z udziałem wspaniałej, światowej 
sławy, skrzypaczki Ireny Dubiskiej. 
W programie m. inn. monumentalny 
koncert skrzypcowy Beethovena. na
leżący do najpiękniejszych ale i naj
trudniejszych w literaturze muzycz
nej.

Niewątpliwie wszyscy miłośnicy 
muzyki skorzystają z jedynej okazji u- 
słyszenia tego arcydzieła w wykona
niu Treny Dubiskiej. przed jej wy
jazdem za granicę na dłuższy pobyt.

Uderzył milicjanta 
w twarz

BYDGOSZCZ (lit) W. Grochowi
na. mieszkaniec Bydgoszczy stanął 
przed sądem, oskarżony o kradzież 
złotego zegarka marki .Omega" 15- 
kamjeniowego na szkodę Henryka 
Grabowskiego, oraz o ubliżenie funk
cjonariuszowi MO w czasie pełnie
nia przez niego służby. Oskarżony 
skradziony zegarek zastawił w jed
nym z lokali bydgoskich, za wypo
życzone mu 500 zł, a następnie ode
brał go, oddając w zastaw płaszcz 
itp. Funkcjonariusze MO. którzy 
wpadli na trop przestępcy, poszuki
wali go w owym lokalu, gdzie go 
też ujęto. Tutaj oskarżony, awantu
rując się. nie pozwolił dokonać mi
licjantom swych czynności służbo
wych i uderzył jednego z nich 2- 
krotnie w twarz. Sąd po przeprowa
dzeniu przewodu dowodowego, wy
dał wyrok skazujący go na karę wię
zienia 8 mieś

BYDGOSZCZ (ko) Zebranie orga
nizacyjne Pow, Rady Ośw. Rolniczej 
zagai! p. starosta zaznaczając. że 
pomimo braku przedstawicieli woje
wództwa zmuszonych wyjechać do 
Warszawy, zebranie odbędzie się. 
Ma ono na celu przemianowanie do
tychczasowego Pow. Kom. Ośw. Rol
niczej na Pow Radę. Sprawozdanie 
z dotychczasowej działalności Pow. 
Ijlom zdał zastępczo insp. Pow. 
Kom. Ośw. Roln.

Pow. Kom. Ośw. 
się w 1945 r i miał 
typowanie ośrodków
czyeh, lecz zadania tego nie wykonał 
z powodu ciągłych zmian w składzie 
komitetu. Przechodził następnie sze
reg przekształceń, starając się reali
zować postulaty oświaty rolniczej. 
Obecnie w powiecie istnieje 5 kół 
Oświaty Roln. a młodzieży od 15 — 
17 lat 5 700. W związku ze spra
wozdaniem p, .starosta podkreślił, że 
powiat bydgoski, jako typowo rolni
czy. musi być objęty pracą oświato- 
wo-rolnidzą i czynnik społeczny

Roln. zawiązał 
za zadanie wy- 
dla szkół rolni-

musi w tej pracy wziąć znaczny u- 
dział Dla usprawnienia pracy- do
tychczasowy Kom Ośw. Roln. zo-

' Z APROWIZACJI

(a) Dzisiejszą .środę literacką" w 
Pomorskim Domu Sztuki wypełni 
.wieczór autorski" znakomitego dra
maturga i powieściopisarza Jerzego 
Zawieyskiego z Warszawy.

Autor .Męża doskonałego", szere
gu innych sztuk (granych z wielkim 
powodzeniem na scenach warszaw
skich i krakowskich) i paru powie
ści ostatnio wydanych /Droga do 
domu, Noc Huberta) — odczyta je
den z aktów -Rozdroża miłości* 
(sztuki współczesnej, granej w Kra
kowie ponad 100 razy) oraz frag
ment z dramatu najnowszego, dotąd 
nie wystawianego

Wieczór poprzedzi prelekcja za
poznająca słuchaczy z profilem pi
sarskim znakomitego gościa Klubu 
Literacko-Artystycznego.

Początek wieczoru, jak zwykle, o 
godz 19.

TiiPmun’’

Brda a sport wędkarski

tychczasowy Kom Osw. Roln. zo- ref. apr. i h. przy star. pow. 
stanie przemianowany na Pow. Ra- w bydg. podaje do wiad., że posiada- 
dę, v. której wyłoni się komitet wy
konawczy oraz powiatowy inspekto
rat PWR, Dotychczasowe ośrodki 
PW i WF złączą się z ośrodkami O- 
światy Rolniczej, jednocząc młodzież 
jednego wieku i jednakich zaintere
sowań. '

Rada Powiatowa ukonstytuowała 
się w nast, składzie. Pnzew. PRN, 
starosta 
Samop. 
ziemski. 
Wiejsk.. 
Ośw. , 
Pow. Kom. PW i 
Roln.. przedstaw. 
Z w Mł Wiejsk .Wici 
tur. r

cze kart aprowiz. wyd. przez Star. Pow. 
kat. I, rodź. 1 dod. „C" otrzymają za 
marzec i kwiecień 47 r. wzamlan za nie- 
otrzymany przydział Chleba ekwiwalent 
w postaci cukru. Dla kat. I prac. — 1,2 kg, 
dla kat. I rodź. — 0,8 kg, dodatek „C“ — 
0,6 kg. O terminie rozdziału powiadomi 
się specjalnym ogłoszeniem.

pow. . prez. Pow.
Chł. insp szkolny 
kier. — 
delegat 

del. PRN

Zw; 
kom.

Pow. Biura Gosp. 
PRN — Komisji 

— Kom. Rolnej, 
WF, insp. Ośw. 
PPR, PPS. SL, 

 ZWM i
Do komitetu wyk. weszli 

przew RP p Starosta, prez. Zw. 
Samop. Chł., insp. szkolny, kom; 
ziemski, pow. kom. PW i WF, insp. 
Ośw. Roln. i przedstw. Org. Młodz. 
Wiejsk. .Wici*. Do Pow. Inspekto
ratu PRW: instr. Pnzysp. Roln. 
Samop. Chł. pow. kom. PW i WF 
oraz przedst. .Wici*.

W zakończeniu p. starosta wezwał 
wszystkich zebranych do intensywnej 
pracy dla dobra nowobudującego się 
Państwa ~

Starosta, prez, Zw.

Przytomność umysłu 
szofera uratowała 

dziecku życie
BYDGOSZCZ, (fe) Tyle mówi się 

i pisze o tym, że ulica nie jest miejscem 
zabaw dla dzieci, gdzie przy wzmożo
nym obecnie ruchu kołowym nie 
c wypadek.

A oto znowu jeden z nich. Z 
dzieci, przebiegających z jednej 
ul. Szubińskiej na drugą, mimo.  
działy zbliżający się motocykl, jedna z 
dziewczynek dostała się pod koła po
jazdu. Dzięki przytomności umysłu kie
rowcy motocykla, któremu w ostatnim 
momencie udało się maszynę zahamować, 
dziecko odniosło tylko lekkie obrażenia 
cielesne 1 zostało oddane pod opiekę do
mową.

trudno

grupki 
strony 
te wi-

[ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Wenta na rzecz kościoła
Matki B. N. P.

(a) Świątynia Matki Boskiej N. 
Pomocy na Szwederowie ucierpiała 
poważnie przez działania wojenne. 
Gorąco do swej Niebieskiej Panj 
przywiązani parafianie szwederow- 
scy z proboszczem ks. Rólskim na 
ciele, pragną powstałe szkody pou- 
suwać i kościół odpowiednio odre
montować.

W tym celu urządza parafia wiel
ką wentę wiosenną w niedzielę 20 
bm. o g. 16 w sali Resursy Kupiec
kiej. na którą niewątpliwie społe
czeństwo naszego miasta podąży, by 
pomóc jednej z najbiedniejszych pa
rafii. Będzie to jednocześnie dowód 
wdzięczności wobec tej dzielnicy, 
która w latach okupacji przygarnęła 
do siebie rzesze wysiedleńców ze 
śródmieścia.

Bydgoszcz, w kwietniu.
Brdabierze początek swój yr słynnych 

Borach Tucholskich. Przepływa przez 
malownicze pola 1 lasy, żłobiąc miejscami 
koryto wśród stromybh zalesionych brze
gów. które tworzą prawdziwą, naturalną 
osłonę przed okiem ludzkim dla dostoj
nych mieszkańców Brdy, jakimi są »osoś, 
pstrąg i lipień, które obrały sobie sie
dzibę w górnym biegu rzeki.

Płynie majestatycznie przez krainę 
pomorską, jak węgorz, tworząc wiele 
pięknych serpentyn, płynie wartko, to 
wiruje w miejscu, to śpieszy dalej Od 
Koronowa brdziańskie wody przelewają 
się wolniej, lecz rzeka jest tu szersza 
i głębsza.

Od Bydgoszczy staje się już rzeką wy
bitnie nizinną, chociaż i tu spotyka się 
często pstrąga i łososia. W tej części 
rzeka jest uregulowana aż do ujścia. 
W mieście jednak posiada i stare koryto, 
ozdobę bydgoską, tzw. „Wenecję Byd
goską".

Na całej przestrzeni rzeka jest spław- 
ną, a żeglowną dopiero od Bydgoszczy.

Od źródeł do ujścia króluje w Brdzie 
łosoś który z morza wędruje co roku 
na gody weselne w górny bieg rzeki. 
Wiele rzek zazdrosnym okiem spogląda 
na perłę Pomorza — Brdę, że łosoś upo
dobał ją sobie, obdarzył przywilejem 
królewskim. I słusznie, gdyż ta perła 
otoczona jest jakby koroną, prześliczną 
fauną.

Malownicze krajobrazy ściągają stale 
masy turystów, wielbicieli przyrody, na 
kajakach 1 motorówkach, podmiejskimi 
Dociągami 1 rowerami 1 pieszych, którzy 
zakłócają spokojnych, dostojnych mie
szkańców.

Gdzieniegdzie zza krzaków wystaje 
wędzisko. To wędkarz-amator, miłośnik 
przyrody, pragnący .wypoczynku po co
dziennej pracy, czatuje na zdobnego w 
czerwone centkl mieszkańca wodnego — 
pstrąga.

Wielu dziwi się: .„pstrąg w Brdzie:

Przecież to rzeka nizinna. A jednak! 
jest pstrąg Jest to wspólny wysiłek 
amatorów sportu wędkarskiego z przed 
wojny i prof. Kulmatyckiego. którzy za
rybiali systematycznie górną Brdę pstrą
giem.

A któż to jest wędkarz? Czy to rybak, 
jak wielu zwie wędkarza? Nie! Węd
karz to sportowiec, który zżył się z wodą, 
poznaje i bada jej tajemnice, oddaje się 
łowiectwu z zamiłowaniem bez ubocznych 
celów. Wędkarz-amator łowi dla własnej 
przyjemności, dla własnego użytku. Spę
dzenie wolnego czasu nad zarybioną 
wodą jest dla niego radością i wytchnie
niem po codziennej ciężkiej pracy zawo
dowej, zdała od trosk i zgiełku codzien
nego. Spędzenie wolnego czasu nad wodą 
jest d)a wędkarza tym, czym sanatorium 
dla wyjeżdżających na wywczasy. Jest 
domem wypoczynkowym, na które gdzie 
indziej łoży się grube pieniądze. Węd
karze jednak radzą sobie sami, odcią
żają pracę różnych uzdrowisk, których 
stale jest za mało. Dlatego też praw
dziwy wędkarz unika miejsc hałaśliwych 
i najlepiej czuje się w samotni ostępów 
łowieckich, gdzie go nie dojrzą oczy cie
kawskich. a jakże zanudzających węd
karza swoimi zgoła niemądrymi docin
kami. Miernikiem poziomu wedkarza- 
sportowęa nie jest okoliczność ile i jakie 
ryby złowi, lecz wyłącznie sposób, w 
jaki uprawia łowiectwo wodne. Wędkar
stwo wodne ppiero się na fakcie używa
nia lekkiego i zgrabnego sprzętu oraz 
umiejętności posługiwania się tym sprzę
tem r wprowadzeniu pierwiastka inteli
gencji i zręczności. Poziom wędkarstwa 
sportowego jest tym wyższy. ini bardziej 
inteligentną, szlachetną i otwartą grą 
z przyrodą staje się walka wędkaria 
o zdobycz. Rybak tymczasem to taki 
człówiek, który łowi ryby sieciami, wlę- 
ciorkami. na sznury i inne narzędzia 
rybackie i ezyni to wyłącznie w celu 
zdobycia dóbr materialnych na zaspoko
jenie swoich potrzeb życiowych

w

Polski ego.

Ostrzeżenie 
związku z szerzącymi się w 
czasie kradzieżami żarówek z

(a) 
ostatnim     
mieszkań i klatek schodowych nierucho
mości, ostrzega się właścicieli sklepów 
z przyboraml elektrotechnicznymi I skle
pów komisowych przed kupnem żarówek.

W wypadku ustalenia faktów kupna 
żarówek pochodzących z kradzieży, ku
pujący będą ścigani w postępowaniu 
karnym jako paserzy.

Prokurator Sądu Okręgowego 
W Bydgoszczy.

Wypadek samochodowy
BYDGOSZCZ, (fe) Są szoferzy, którzy 

nie myślą o bezpieczeństwie bliźnich 
I niejednokrotnie skutkiem braku ich 
ostrożności w prowadzeniu maszyn zda
rzają się tragiczne wypadki, nie rzadko 
kończące się śmiercią, albo kalectwem.

Ostatnio samochód osobowy, prowa
dzony przez H. Czepenko, zam. w For
donie przy ul. Wysokogrodzkiej 31, na
jechał rowerzystę Fr Szeulera, zam. w 
Bydgoszczy przy ul. Kossaka 75. Skutki 
najechania okazały się fatalne. Ofiarę 
wypadku przewieziono do Szpitala Miej
skiego na Bielawkach.

Młodociany złodziej 
stanie przed sądem

BYDGOSZCZ (tim). Prakuratu- 
ra Sądu Grodzkiego wygotowała 
już akt oskarżenia przeciwko 16- 
letniemu Konradowi Jabłońskiemu, 
zam. przy ul. Chołoniewskiego, po
dejrzanemu o okradanie dzieci z 
garderoby na ulicach naszego mia
sta.

Akt oskarżenia zarzuca Jabłoń- 
skiemu dokonanie kradzieży w 8 
wypadkach. Rozprawa przeciwko 

1 Jabłoński en

i Pracownicy samorządu 
obradują

(fe) Ostatnio w sali OKZZ w 
Bydgoszczy odbyło się walne zebra
nie Bydg. Oddz. ZAw. Zaw, Prac; 
Samorządu Terytorialnego i Uży
teczności PubL Na przewodn. po
siedzenia powołano p. Stróżyńskie- 
go Po odczytaniu dwóch protokó
łów z ostatnich walnych zebrań i po 
złożeniu sprawozdań z rocznej dzia
łalności Zw przez p. Stańczyka, 
Chudego i Kostkowskiego oraz w 
imieniu komisji rewiz. p. Saroszew- 
skiego udzielono ustęp, zarządowi 
pokwitowania. Po żywej dyskusji 
dokonano wyboru nowego zarządu 
w skład którego weszli pp: Nago- 
rzycki. ~
Kaldon, ..._ r r
Stańczyk, Kostkowski, Szulc i Ste
faniak. Do komisji rew. wybrano 
pp: Sikorę. Kowala i Pawlaka, do 
sądu koldżeńsk. pp: Śpikowskiego, 
Gepperta, Wilczyńskiego, Ławic- 
kiego i Walońskiego. W wolnych 
głosach zgłosił p. Kaliszewski rezo
lucję w związku z głośną dzisiaj 
tendencją kwestionowania obecnych 
granic polskich na zachodzie. Prac. 
Samorządu Teryt. i Użyteczności 
Publ. solidaryzują się z całym na
rodem w obronie nienaruszalności 
naszych praw historycznych do Ziem 
Odzyskanych.

Chudy, Gacka. Klappa, 
Tomaszewski, Pietrzyk,

(fe) Córeczce p, Wandy Lewan
dowskiej zam. przy ul. Kijowskiej 
10-2 skradziono karty żywnościowe 
podczas czynienia zakupów u pieką-zWmunt Wajtwawicz. i Jabłońskiemu odbęd zie się 22 tan. nza pPZy Fordońskiej.
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Następne czekają na szczęśliwców! „Grosz szczęścia11- Rzanny ALEJE 1 MAJA 25

dla nowonabywców 9741

UWIADOMIENIA JjJ|
Członkowie Stow. Polonii 

Amer. i obywatele USA prosze
ni «ą o zgłoszenie się w sekre
tariacie Bydgoszcz, Śniadeckich 
42. celem wzięcia udziału w od
kopywaniu pomordowanych pod 
Fordonem. (9764

Dr med. Kazimierz. Bieliński, 
^>ec]ali«ta chorób skóry i we
nerycznych- Przyjmuje 4—6, 
Bydgoszcz, ul. Chocimska 5 

(9762

R "*u,<* >1
Kto udzieli lekcji matematyk! 

z zakresu 4 klas gimnazjum kil
ku uczennicom. Zgłoszenia IKP 
Bydgoszcz „Uczennice”. (9763

K i‘upho ~>1
Skrzynie drewniane używane 

duże oraz opakowanie po 
„UNRRA” kupujemy. Zgłosze
nia Łódź, Śródmiejska 22, Za
kłady Chemiczne.- Tel. 200-32. 
__________________________(1201

Kupię _ natychmiast warsztat 
tkacki pólmechaniczny Oferty 
IKP Bydgoszcz „9725”. (9725

Sprzedam 2 wille z ogrodem 
o 7800 m’ w Ciechocinku. Po
średniczy Kośmieja, Toruń, 
Warszawska 6. (1191

Tanie źródło zakupu: Figurki 
metalowe, popielnice/ przyciski, 
kałamarze, biżuterki ltd„ luster
ka, wszelkiego rodzaju naczy
nia aluminiowe, wyroby blasza
ne oraz drzewne poleca po ce
nach hurtowych firma Jan Bo
rowski 1 Sko, Warszawa, Bagno 
1. (1223

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Serafino- 
wieź Łódź Nowomieiska 4. 
_________________________ (0954r

Mercedes-Benz silnik z 
skrzynką biegów 6-cylindrowy 
sprzedam- Bydgoszcz, Hetmań
ska 14, warsztat- (9701

Głęboki wózek - dziecięcy 
sprzedam. Bydgoszcz, Chwyto- 
wo 6 m. 3- (9755

Znaczki pocztowe ocenia ber 
płatnie — informuje listownie, 
płaci nawyżej „Rybak" Gdynia 
Świętojańska 47. (0679:

Gospodarstwo 80 ha. budyn
ki, inwentarze, zasiewy kom
pletne. cena 6.000-000 lub za
miana na dom. Jaworowsk-. 
Grudziądz. Sobieskiego 18.
_________________________ (1162

Fotografie nagrobkowe (poi 
celanowe) wykonuje „EL-CHA 
FILM", Warszawa, Jerozolim 
skie 2? Prowincję informuje 
my listownie (2902 <

Piegi, żółte plamy, opalenizn- 
usuwa Azela Krem Do nabv 
cia w drogeriach (03? ■

Sklepu z mieszkaniem poszuku
ję. ewentualnie oddam dwa po
koje z używalnością kuchni 
centrum. Oferty IKP Bydgoszcz 
„Porozumienie". (9708

Gospodyni poszukuje posady 
u samotnego lub u bezdziet
nych państwa. Znam gospodar
stwo wiejskie i miejskie. Zgło
szenia Koronowo. Poste-restan- 
te pod ,!&"■ (9677

Kwalifikowana siła aptekar
ska poszukuje pracy- Oferty 
do IKP, Bydgoszcz „519”. (9676

Inżynler-mechanik i wlókien- 
nik, trzydziestoletnia praktyka. 
Włókiennicza: produkcja, po
miary, maszyny, urządzenia fa
bryk. administracja. Mechanicz
na: ogrzewania, wentylacje, 
nawilżania, transporty, pędnię, 
prowadzenie fabryk papy i płyt 
lekkich- Okupacja: reparacje, 
sprzedaż maszyn rolniczych. Ję
zyki obce. Przyjmie odpowie
dnie stanowisko przemyśle, 
handlu, przystąpi do spółki ma
łym _ kapitałem Oferty IKP, 
Łódź, Piotrkowska 66 „Organi
zator”. (1121

Pomoc domowa potrzebna. 
Bydgoszcz, Dworcowa 12 m. 9. 

__________________________ (9770
Ogrodnik, dzielny fachowiec, 

rodziną przyjmie natychmiast 
posadę majątku państwowym 
lub prywatną. Oferty IKP Byd
goszcz „Dzielny”.(9752

Pomoc biurowa ze znajomo
ścią ksęgowości przebitkowej 
od zaraz lub później potrzebne 
Zgłoszenia piśmienne z poda
niem warunków i życiorysem 
do IKP Bydgoszcz, pod nr 
„9749”.(9749

Pomocnik męski i fryzjerka 
potrzebni od zaraz. Gdynia, Le
śna 9.(1229

Buchaltera rewidenta do dzia
łu spółdzielni rolniczo-handlo
wych Związku Rewizyfnecjo 
Spółdzielni' RP, kierowników 
spółdzielni, buchalterów-bilan. 
sistów, specjalistów do pracy w 
spółdzielniach różnych typów

Unieważniam zagubione do
kumenty: dowód osobisty f 
Kennkarta. metryki na nazw- 
Kociszewski Mieczysław, Zdzi
sława Zofia, skrypt na konia 
UNRRA. karta RKU wydana w 
Piotrkowie Tryb., kwit wpła
ty na konia oraz prawo własno
ści na meble, na nazwisko Ko
ciszewski Mieczysław, Brocho- 
cino gm- Okonek pow. Szczeci
nek (1231

Unieważniam zagubione doku
menty na nazwisko Pysza Bro
nisława. zam- w Szczecinku: Lee 
gitymacja strażacka, prawo jaz
dy, Świadectwo moralności, sa
me Id z PUR-u, dowód zameld.. 
zaświadczenie RKU, książeczkę 
wojskową polsko-amerykańską. 
____ ____________________  (1231 ,

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną wydaną RKU na 
nazwisko Jan Kwiatkowski, ul- 
Król. Jadwigi 10/4. (9758

OLEJKI perfumeryjne, mentol, 
olejek miętowy, glicerynę, ste
arynę, surowce kosmetyczne 
Zakupi każda ilość .ENOLA' 
Łódź, Napiórkowskiego 24. tel 
177-00. Przedstawiciel Poznań 
Krasińskiego 13 m. 19. Kotkow
ska.(0835

Ceratę celuloid kupuję Skład 
maszyn ' wózków, Bydgoszcz 
Pomorska 21 (wejście Śniadec- 
kich).(9477

Prasę ekscentryczną pochylą 
do 15 ton, tokarnię 1—1,20 m 
precyzyjną kupię. Bydgoszcz, 
Sienkiewicza 11, Tryburcy.

__________ (9767
Kupuję piżmowce, wydry, ku

ny, skład futer Bydgoszcz, Al 
1 Maja 14.(9772

Kupię najlżejszy motorower 
(75 ccm). Oferty do IKP Bydg. 
pod „Motorower". (1217

R XI
Koszule, krawaty i szale mar

ki „Krawat Polski” poleca oo 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów. Koszul • Szali 
Edward Krysiak, Łódź. Piotr
kowska 136. (0952r

zaangażuje lub skieruje Zwią
zek Rewizyjny Spółdzielni RP., 
Okręg Gdański, Gdynia, ul. 10 
Lutego 21 m- 4- (1226

Unieważniam zgubione zaśw. 
weryfikacyjne na nazw. Łucja 
Lajuwanel. zam. Juszkowo k. 
Pruszczu. (1227

3—4 chłopaków natychmiast 
potrzebnych- Zakład Powroźni- 
czy. Bydgoszcz, Dworcowa 62- 
_________________________ (9774

Inteligentna reprezentacyjna, 
lat 38, pogodnego usposobienia, 
maszvnonismo,_ przyjmie posadę 
w majątku, leśnctwie, do dziec
ka, administracji itp. Kowalska, 
Myślibora, Pomorze Zachodnie. 
Dworzec- (1235

Unieważniam zagubioną kar
tę ewakuacyjną nr 756 na na
zwisko Marty Leśnickiej, zam. 
w Człuchowie, Czerwonej Armii 
12, (1232

MATRYMONIALNE

K< POSZUKIWANIA >1
Chciałabym oddać serce, rę

kę, opromienić życie — starsze
mu, wysokiej kultury panu. 
„Samemu Źle” PAP Sopot- 

(1205r

Bielaka Józefa, kapitana Szko
ły Kadetów Lwów, ostatnio 
przebywał w Rosji, poszukuje 
brat Piotr Bielak, Koszalin. PI. 
Gwiaździsty IZ (1206r

Karol Walter, sędzia ze Lwo
wa był w Samarkandzie 
1942—1943. O wiadomość o 
nim prosi żona Maria Wal tero
wa, Kraków, Św. Jana 2/14- 
__________________________ (1165

Poszukuję syna Tadeusza Pro
sta, ur- 19- III. 1926 r., z Pińska. 
Łaskawe wiadomości proszę 
kierówać do: Katarzyna Frost, 
Gdańsk — Nowy Port, Mylna 3 
m. 1.(1221

Waleriana Olejnika, lat 16, 
poszukuje matka Łucja Olejnik 
Gdańsk Siedlice, ul- Malczew
skiego 129F. (1228

Samotna lat 37, biedna, pra
gnie poznać uczciwego przyja
ciela. Panowie którym zależy 
na szczęśliwym małżeństwie, 
znajdą we mnie szczerą part
nerkę. Oferty IKP Gdynia pod 
„Małżeństwo”. (1222

Uczciwa gospodarne panna, 
szatynka, lat 43, pozna pena na 
stanowisku w celu matrymonial
nym. Wdowiec z dzieckiem mu- 
wykluczony- Oferty IKP Toruń 
666 (122<

Młoda przystojna panna, do 
brego usposobienia, bez mająt
ku, pozna przystojnego samot
nego pana bez rodziny, zamoż
nego wiejskiego gospodarza, 
wzrostu średniego. Cel matry
monialny- Oferty IKP Bydgoszcz 
„9771”. Fotografia konieczna.

(9771
Warszawska Pracownia tore

bek skórzanych imitacji- Ry
szard Gajda i S-ka, Łódź. Piotr- 
kowska 31, tel. 264-04 (0999
UWAGAI UWAGA I
Urzędy! Instytucjel Przedsię 
blorstwal Maszyny do księgo 
wanta i liczenia „Astra" la
ko specjalność oraz Inne Uczą
ce i piszące naprawia fachowo 
dyp) specjalista maszyn do 
księgowania, przebudowa ma
szyn do pisania na, układ polski, 
przy większej ijości na bardzo 
dogodnych warunkach E Ka
miński Bydgoszcz Aleje I Ma 
ja 25 Tel 32-85(0535

Samochód ciężarowy „Opel 
Blitz” po remoncie w bardzo 
dobrym stanie, oraz samochód 
osobowy, również po remonce 
w dobrym stanie, sprzedam Of. 
IKP Bydgoszcz pod „9738". 

_____________________ (9739

Akordlon nowy sprzedam 120- 
besowy, 2 registry, i bas regi
ster. Mrówczyński, Tuczki, 
poczta Żabiny pow- Działdowo- 

(1233

Azotan srebra chemicznie czy
sty, siarczan niklu, siarczan mie
dzi bez żelaza, patyna na miedź 
i mosiądz o różnych zabarwie
niach, piasek morski, skrobię 
rozpuszczalna w wodzie, włas
nego wyrobu sprzedaje firma 
„Lao”, Warszawa, Aleje Jerozo
limskie 63. Na zamówienie tak
że inne chemikalia (1210r

Włocławek Biuro Pośredni
czę kupna sprzedaży domów 
willi, płacy Nienałtowski Je
rzy. ul Starodębska 12/2 tel 
16-46 (0919

Sprzedawca do sklepu części 
samochodowych z odpowiedni
mi kwalifikacjami potrzebny ->d 
zaraz. Oferty życiorysem do 
IKP Bydgoszcz, pod .sprzedaw
ca. (9723

Poszukuję syna Franciszka 
Króla, który wyjechał 13. II- 46 
z Krajenki do Murąg (Prusy 
Wschodnie) zaginął. Wiado
mość prosi Katarzyna Król. Kra
jenka Toruńska, pow. Złotów, 
woj. Szczecin. (1234

Sklep — urządzeniem Byd
goszcz, AL 1 Maja, na każdą 
branżę sprzedam. 'Oferty IKP 
Bydgoszcz „300”. (9760

Sprzedam dom w Grudziądzu. 
Oferty do IKP Grudziądz pod 
„Dom”. (1230

K *6ŹM‘ >1
usuwa krem „tapii'' 

Do nabycia we wszystkich dro
geriach. (1124

„HOLLYWOOD” Sopot. Grun
waldzka 12. wykonuje trwałą 
ondulację bezprądową płynem 
amerykańskim (1090

Ogólnopolski nrogrum radiowy
WARSZAWA I

dnia 17 kwietnia 1947 r. (czwartek)
8,00 Sygn. czasu. 6,05 Dziennik poranny. 6,30 Muzyka. 7.01 Mu- 

Zj-ka. 7,15 Wlad. poranne. 7,40 Koncert poranny Orkiestry P. R. 
6.40 Skrzynka P. C. K. 13,00 Aud. dla szkól. 14,00 Muzyka. 15,00 
Śpiewamy piosenki. 15,30 Polska Rodzina Radiowa. 15,25 Ze świata 
Radia. 15,40 Ludowa Muzyka Wielkopolska. 16,00 Dziennik popoł. 
16,12 Muz. rozrywkowa. 16,25 Piotr Czajkowski, Kwartet D-dur. 
16,,55 Aud. dla młodz. 17,20 „Muzyka dla wszystkich". 18.30 Nauka 
przy głośniku. 18,55 Aud. oświatowa TUK-U. 19,15 Konc. popularny 
20,02 Dziennik wlecz. 20,30 Muzyka. 21,00 Słuchowisko. 21,45 „Po
krzywy nad Brdą". 22,00 „Popioły" St. Żeromskiego. 22,15 Druga 
audycja z cyklu poświęć, twórczości K. Szymanowskiego. 23,00 
Ostatnie wiad. 23.25 Muz. taneczna.

Buchalter z księgowością 
przebitkową, samodzielny, po
szukuje posady na Ziemiach 
Odzyskanych z przydziałem 
mieszkania. Oferty do IKP Byd- 
goszcz pod „Bilansista” (9735

Poszukuję tkacza do pracy 
na warsztacie półmechanicznym 
Oferty IKP Bydgoszcz „9726" 

_________________________ (9726
Potrzebna ekspedientka do 

składu rzeźnickiego. A. Chwial- 
kowski. Bydgoszcz, Dworcowa 
34,(9737

Kucharz, tylko dobra siła, do 
większej restauracji od zaraz 
potrzebny. Oferty pod „Ku
charz” do IKP Bydgoszcz. (9728

Buchaltera, możliwie prakty
ką — fabryczna poszukuie 
Państwowa Fabryka Pojazdów, 
Kołczygłowy, pow Miastko- 
Warunki pracy dogodne, mie
szkanie zapewnione (1176

INŻYNIER lądowy zmieni po
sadę Oferty Sieradz Zarząd 
Drogowy. Czajewski- (1125

Członka dyrekcji, wykwalifi
kowanych bankowców przyj
mie KKO Wrocław Zamko
wa 4. (9615

Starszy administrator z dłuż
szą. praktyka poszukuje od za
raz posady. Oferty do IKP, 
Bydgoszcz Nr „58" (1179r

Mleczarz z długoletnią prak
tyka poszukuje posady kierów 
nika filji mleczarskiej. Zgłosze
nia: Jan Płotka Pierunie, pow- 
Inowrocław. (9727

Zakłady Przemysłu Tekturo
wego w Fordonie poszukują 2 
buchalterów samodzielnych, o- 
beznanych z jednolitym planem 
kont oraz księgowością prze
bitkową, 2 kalkulatorów do o- 
pracowania arkuszy rozliczenio
wych oraz 1 wykwalifikowanej 
bieglej maszynistki- Komunika
cja własna do 1 z miejsca pracy 
zapewniona. Zgłoszenia z życio
rysem pod powyższy adres

(9766
Cukiernik, sfła samodzielna, 

potrzebny natychmiast. Oferty 
do IKP Bydgoszcz pod „Dese‘ 
rant”. (9765

Uczeń młynarski 2-letnią 
praktyką poszukuje posady za
raz. Oferty podaniem warun
ków IKP Bydgoszcz- (9751

2 monterów samochodowych, 
dobre siły, zarobek według ugo
dy, przyjmą Warsztaty Samo
chodowe Bydgo-szcz, Zduny 6. 

' '(9750

Kreślarz-technlk z dobrą 
praktyką potrzebny Podania z 
życiorysem kierować do Ga
zowni Miejskiej, Bydgoszcz, Ja
giellońska 42. (123?

ZGUBY >1

Zakład Zegarmistrzowski 
solidny, wyrobioną klientelą powiatowym 
mieście, 60 km od Gdyni niedrogo, do 

odstąpienia. Wiadomość:

Składnica Zegarmistrzowska 
Bydgoszcż Długa 36 9749

REDAKCJA t ADMINISTRACJA; Bydgoszcz, ul- Marsz. Focho W 
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Za dział ogłoszeniowy Redakcia nie odpowfado

Przybląkal się pies-wilk- Wia
domość,: Bydgoszcz, 3-go Wrze
śnia 6 (podwórze). (9773

Zginął pies, wilk owczarek 
alzacki z czarnym grzbietem 
Odprowadzić za wynagrodze
niem 20 Stycznia 16/6, kpt. Ju- 
nikowski. (9753

PANA
który odpowiedział na moją ofer
tę, proszę z powodu niemoż
ności przybycia, o łaskawe po
wtórne wyznaczenie spotkania. 
SOPOT, Poste - Restante

„NOWE ŻYCIE”

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zagubione zaśw. 
rejestracyjne wydane przez R. 
K. U. w Gnieźnie z dnia 15 lu
tego nr 2802 na nazwisko Sob
czak Stanisław, Dochanowo, 
pow Żnin. (9759

Aromaty owocowe
Dla prz my siu spożywczego
- i cukierniczego -

F-ka aromatów owocowych
Łódź Śródmiejska 22 tel 200-32

9955

Humor zagraniczny

— Wiesz Albinko, że 
piszą o tobie . w gazecie.

— Co 'tv mówisz? A co 
takiego?

— Że na świecie jesi 
za dużo kobiet-

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
•ODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

□LA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODREBNE WYDANIA UKP* 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „ZRYW* 
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